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5. ANEJOS A LA MEMORIA
5.1. ESTUDIO GEOTECNICO

Se presenta a continuacion copia del Estudio Geotécnico realizado por la empresa Eptisa, Servicios de
Ingenieria, S.L. para la parcela donde se ubica la edificacién objeto de este proyecto.
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E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA,
MUGARDOS (A CORURIA)

N/REFERENCIA: EG-3667

1. INTRODUCCION

Por encargo de la Conselleria de Cultura, Educaciéon e Ordenacion Universitaria,

Eptisa, Servicios de Ingenieria, S.L. ha redactado el presente documento titulado E.G. PARA
AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA).

Fotografia 1. Vista aérea de la parcela objeto de estudio

El objetivo final del presente informe es caracterizar geotécnicamente los materiales
que conforman el subsuelo de la zona de implantacion de dicha estructura, desde el punto de
vista de su comportamiento bajo la acciéon de cargas. Igualmente se tratara de definir la
tipologia de cimentacién que mejor se adapta a la problematica que el terreno presenta en la

zona investigada.

En los apartados sucesivos se exponen los trabajos de campo y los ensayos de

laboratorio realizados, la descripcidon de materiales y las conclusiones obtenidas.
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2. ENTORNO GEOLOGICO

La zona investigada se localiza en la Hoja n°21-LA CORUNA del Mapa Geoldgico de
Espafia escala 1:50.000 publicado por el ITGE (1975). Esta hoja se situa en el noroeste de la

Peninsula Ibérica, concretamente en el norte de la provincia de La Corunia.

Geolégicamente se engloba en la zona IV, Galicia Media Tras-Os-Montes, definida
por Matte en 1968. Los materiales aflorantes en las inmediaciones de la zona de estudio
pertenecen a la Serie de Ordenes, que comprende un conjunto de rocas metamorficas de

sedimentacién posiblemente antepaleozoica, pero de metamorfismo hercinico.

La Serie de Ordenes estad compuesta por un conjunto de materiales detriticos con
granulometrias de tamafo medio y fino, que se sedimentaron en una zona batial, y que
posteriormente sufrieron varias fases de metamorfismo relacionadas con la Orogenia
Hercinica. Esta constituido por tres tipos de rocas, que descritas de techo a muro son las

siguientes:

Anfibolitas: Pueden aparecer en forma de lentejones interestratificados, en cuyo
caso su origen esta relacionado con el metamorfismo de sedimentos ligeramente
calcomagnesianos, o bien en forma de filones, cuando se han originado a partir de
rocas igneas filonianas. Se trata en general de rocas compactas, con tamafio de

grano variable y tonalidades de verde oscuro a verde grisaceo.

Cuarcitas negras grafitosas y piritosas: Aparecen como una banda alargada de
escasa potencia. Se caracterizan porque no se reconoce la estratificacion, pero si la

esquistosidad.

Metasamitas, metapelitas y conglomerados: Se trata de una repeticién ritmica de
bancos de 1 cm a 1 m de potencia de metasamitas y metapelitas, seguidas de un

tramo de unos 300 m de potencia, en el que Unicamente aparecen metapelitas.

Centrandonos en los materiales sobre los que se aloja la zona investigada, éstos
corresponden a los niveles de esquistos o esquistos anfibdlicos. Cuando se encuentran
alterados, siendo muy comun la presencia de 6xidos de hierro y manganeso en las juntas y en

los planos de esquistosidad mas desarrollados.

Este basamento en sus metros mas superficiales suele encontrarse meteorizado

dando lugar a suelos de compacidad y espesor variables.

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)

N/REFERENCIA: EG-3667 Pagina 2



epi;sa

3. TRABAJOS DE CAMPO

La caracterizacion geotécnica ha consistido en la testificacion de una (1) calicata y la

ejecucién de dos (2) ensayos de penetracién dindmica tipo Borros.

La localizacidon de cada uno de los puntos de prospeccion a lo largo de la zona de

estudio puede consultarse en el plano que se adjunta en el anejo I.

3.1 CALICATAS

El pasado dia 23 de marzo de 2015 se testifico una (1) calicata en la zona de

implantacion del nuevo edificio con el fin de identificar el sustrato mas superficial.

Aprovechando la apertura de la calicata se ha tomado una muestra de los materiales
que conforman el sustrato mas superficial de la parcela investigada para su posterior

identificacion mediante ensayos de laboratorio.

Se relaciona a continuacion la profundidad de la calicata medida respecto a la

superficie de la parcela en el momento en que se realiz6 la investigacion:

Ensayo Cota* inicio ensayo (m) Profundidad (m.)

C-1 0,50 2,60

*Se ha considerado como 0,00 la rasante de la avda. Francisco Yafez.

En el anejo n° Il se recogen los registros de la testificacién de las calicatas y su
reportaje fotografico.

3.2 PENETRACION DINAMICA

Los ensayos de penetracion dinamica tipo Borros se han realizado con un

penetrémetro marca ROLATEC ML-60-A, cuyas caracteristicas técnicas son las siguientes:

e Puntaza de seccion cuadrada:

e Areade labase 16 cm?

e Conicidad 90°
e Peso delamaza 63.5 Kg
e Altura de caida de la maza 50 cm
e Diametro del varillaje 3.2cm
e Longitud de la varilla Tm
e Peso de la varilla 5.6 Kg
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Este ensayo consiste en hacer penetrar en el terreno una puntaza mediante el golpeo
de una maza de 63,5 Kg. de peso, que cae en caida libre desde una altura de 50 cm., con el
objeto de medir el numero de golpes que se requiere para conseguir una penetracion en el
terreno de 20 cm. El ensayo finaliza cuando tras varias andanadas de 100 golpes no se

consigue el intervalo de 20 cm de penetracion.

La siguiente tabla refleja la profundidad alcanzada en los ensayos de penetracion

dinamica, medidas respecto a la superficie de la parcela en el momento de realizar los trabajos

de campo:
PENETRACION DINAMICA N° Cota* emboquille (m) PROFUNDIDAD (m.)
PD-1 0,50 10,00
PD-2 0,70 10,00

*Se ha considerado como 0,00 la rasante de la avda. Francisco Yafez.

En el anejo n° lll se recogen los graficos de penetracién de los ensayos.

El resultado del ensayo se expresa en forma de gréfico, que en abscisas coloca el n°
de golpes/20 cm. de penetracion, y en ordenadas la profundidad, lo que permite hacerse una

idea de como varia la resistencia dinamica del terreno en profundidad.

En una primera aproximacion, y en base al golpeo obtenido en el ensayo, se puede
valorar la consistencia de los terrenos predominantemente arcillosos de acuerdo con la

siguiente tabla, si bien con un menor grado de fiabilidad:

Consistencia [Muy blanda| Blanda Media Firme Muy firme Dura

N° de golpes <2 2-5 5-10 10-20 20-30 > 30

Es necesario resefiar que a la hora de la aplicacién practica de los resultados
obtenidos en ensayos de penetracién dinamica continua deben tenerse en cuenta las

siguientes puntualizaciones:

e La interpretacién de los ensayos de penetracion debe ser fundamentalmente cualitativa,
siendo un complemento de los sondeos mecanicos o calicatas de reconocimiento, los

cuales informaran con precision acerca de la litologia y estratigrafia del terreno.

e Tratandose de un ensayo realizado de forma continua, su rapidez de ejecucion hace que
en suelos poco permeables y sumergidos, parte importante de la energia de hinca pueda
transmitirse al agua intersticial, aumentando instantaneamente la resistencia a la

penetracion.

e En el caso de atravesar terrenos con bolos y/o gravas, es preciso interpretar los resultados
con las debidas reservas, pues el golpeo de la puntaza sobre estos elementos gruesos

puede conducir a resultados optimistas que no representan la resistencia real del terreno.
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La informacion suministrada por estos ensayos se refiere a la resistencia del suelo (o
roca muy alterada) en rotura. Al ser un ensayo de corte, los datos que aporta no tienen una

correlaciéon claramente determinada con posibles asientos.

3.3 ENSAYOS DE LABORATORIO

Sobre la muestra recogida a lo largo de la ejecucion de la calicata se han realizado
una serie de ensayos de laboratorio con el fin de caracterizar geotécnicamente los distintos

materiales que conforman el subsuelo de la zona investigada:

ENSAYOS FiSICOS:

e Granulometria por tamizado..........cceeeiiiiiiiiii e 1
o Limites de Atterberg ... 1
o  Humedad Natural...........ocueiiiiiiiiie s 1

ENSAYOS QUIMICOS:

o Sulfatos SOIUDIES €N agUA ........eeiiiiiiiiii i 1

o Acidez Baumann GUIIY ..........ooouiiiiiiiiiii e 1

En el anejo n° IV se recogen los boletines de los resultados de la muestra ensayada.
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4. SISMICIDAD

La Norma de Construccion Sismorresistente (NCSE-02), tiene por objeto proporcionar

los criterios que han de seguirse dentro del territorio espafiol para la consideraciéon de la accién

sismica en el proyecto, construccién, reforma y conservacion de aquellas edificaciones y obras
a las que sea aplicable.

r =
LT

Zonadeestudio L1 ¥ -

.
L %)

—
X

i mapa sismico de, il
f } la norma sismorresistente < >

. L b
[TREN |

COEFICIENTE DE CONTRIBUCION K

Segun esta norma la construccion considerada se clasifica como de especial
importancia.

A partir del mapa de peligrosidad sismica del territorio nacional, se determina un valor
de la aceleracion sismica basica (a,) menor de 0,04 g.

Esta norma no es de obligada aplicacion en edificaciones de importancia normal o

especial cuando la aceleracion sismica basica (a,) sea inferior a 0,04 g, siendo g la
aceleracion.

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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5. DESCRIPCION GEOTECNICA DE LOS MATERIALES

A partir de la investigacion geotécnica realizada se puede establecer que el subsuelo
mas superficial del drea de estudio lo conforman de techo a muro los siguientes niveles

geotécnicos:

1. Relleno antropico.

2. Limo arenoso (suelo de alteracion).

5.1 RELLENO ANTROPICO

Este nivel conforma el sustrato mas superficial de la zona investigada, detectandose
en todas las prospecciones llevadas a cabo con potencias que oscilan entre los 0,50 m. y los
0,70 m.

En general se trata de una capa constituida por arenas limosas negras de tipo vegetal

mezcladas con restos de materiales de construccion.

Debido a las caracteristicas que presentan estos materiales, este nivel no se
considera adecuado como nivel de apoyo de la cimentacion por lo que debera ser retirado de
toda la zona de emplazamiento de las edificaciones, o bien ser superado por las

cimentaciones.

Para este tipo de materiales se proponen los siguientes pardmetros geotécnicos:

. ESPeSOr (M. )i 0,50-0,70
e Densidad seca (gr/cm3): ............... 1,40 — 1,70 (valor supuesto)
e Cohesion (Kg/cmz): ....................................... 0 (se recomienda)
e Angulo de rozamiento:........................ 20 - 25° (valor supuesto)

5.2 LIMOS ARENOSOS (SUELO DE ALTERACION)

Estos materiales se identifican bajo los materiales de relleno superficiales

anteriormente descritos.

Desde el punto de vista litologico, esta capa esta constituida por limos arenosos de

baja o nula plasticidad y un caracteristico color marrén — anaranjado.

Estos suelos proceden de la meteorizaciéon “in situ” de una roca esquistosa
subyacente. Atendiendo a la Escala de Meteorizacion de la roca, que se adjunta en el Anejo n°

IV, estos materiales corresponden a un esquisto completamente meteorizado (Grado V).

A la profundidad alcanzada en la calicata excavada no se ha llegado a cortar su
superficie de muro, por lo que se desconoce su espesor, mientras que a partir de los registros

de los ensayos de penetracion se estiman espesores superiores a los 10,0 m.
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Los registros de los ensayos penetrométricos indican que estos suelos presentan
unas consistencias firmes hasta los 5,00 m. en el ensayo de penetracion PD-1y los 6,00 m. en
el penetrometro PD-2 (indices de golpeo Ny de entre 10 — 20). A mayores profundidades los
materiales presentan compacidades muy firmes con indices de golpeo que oscilan entre los 20
y los 30 golpes hasta los 7,50 m en el caso mas desfavorable. A partir de esa profundidad los

materiales presentan consistencias duras.

En la siguiente tabla se resumen los resultados de los ensayos de caracterizacion

realizados sobre una muestra de este grupo litolégico:

REF. MUESTRA ES-25012
LOCALIZACION C-1(1,00-1,40 m)
% pasa por el tamiz 0,080 UNE 67,1
Limites de Atterberg

L. Liquido No

L. Plastico No

I. Plasticidad N.P
Humedad natural (%) 32,7
Sulfatos solubles (mg/kg) 1
Acidez Baumann Gully (ml/kg) 115
Clasificacion del suelo

Casagrande ML
H.R.B. (1.G.) A-4 (6)

A continuacion se facilitan los parametros geotécnicos estimativos para los materiales

que conforman este nivel:

O ESPESOr (ML)l > 10,00 m.
o Densidad Seca (Gr/m>): ...o.overeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereenn 1,65—1,75
e CohesiON (KG/CM?): ..o 0,4-0,6
e Angulo de rozamiento: ............ccccccevrenenn.. 25 - 27° (estimado)
e  Coeficiente de balasto, Kso (KG/cmM®)......ovcuvvveereeennn. 1,5-3,0

Nota: los parametros geotécnicos propuestos para los diferente niveles son meramente orientativos, la
mayor parte de las veces estimados a partir de referencias bibliograficas y la propia experiencia que se
tiene sobre ese tipo de terrenos, o bien directamente a partir de ensayos de laboratorio cuando las

condiciones lo permiten.

Los valores de K3y se han tomado del Anejo D: Cédigo Técnico de Edificacién, Documento basico SE-C,
Marzo 2006.
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6. NIVEL FREATICO

A partir de las calicatas realizadas no se ha detectado la presencia de la superficie
piezométrica en la zona de implantacién de la calicata C-1,dicho ensayo alcanzé una
profundidad de 2,60 metros.

Dado que la rasante de cimentacién podria situarse a una profundidad de 1,00 metro
no se preve que las aguas freaticas puedan interferir en los trabajos de excavacion y ejecucion

de la cimentacion.

Conviene tener en consideracién que la posicién de la superficie freatica no es
estable, sino que experimenta fluctuaciones en el tiempo derivadas del régimen hidrico de
precipitaciones, de las condiciones hidrogeoldgicas, de aportes artificiales, extracciones
préximas, etc. Por tanto, dependiendo de la estacion del afio en la que se realicen los trabajos
la superficie freatica puede encontrarse a mayor o menor profundidad que la expuesta en la
tabla de este apartado.

6.1 PERMEABILIDAD DE LOS MATERIALES

La asignacion de un valor de permeabilidad a un material es tarea complicada ya que
el margen de variabilidad es grande y puede variar considerablemente por pequefios cambios

composicionales.

En este apartado se va a asignar un valor de permeabilidad a cada uno de los niveles
identificados, no obstante son valores meramente orientativos obtenidos a partir de referencias

bibliograficas.

En la siguiente tabla se facilitan los valores del coeficiente de permeabilidad

orientativos para cada tipo de suelo:

Coeficiente de

NIzl CEeEen e permeabilidad, K (m/s)

5.1 — Tierra vegetal — Relleno antrépico 10%-10

5.2 — Suelo de alteracion 10°-107°

Los valores de permeabilidad para suelos se han tomado de la Tabla D.28 que se recoge en el Anejo D del Cdédigo

Técnico de Edificacion, excepto en el caso del nivel geotécnico 3.3 que ha sido determinado empiricamente. Para el
macizo rocoso los valores de permeabilidad adoptados pertenecen a los propuestos por HOEK Y BRAY, 1977.
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7. EXPOSICION AMBIENTAL

De acuerdo con la EHE, antes de comenzar el proyecto, se debera identificar el tipo

de ambiente que defina la agresividad a la que va a estar sometido cada elemento estructural.

El tipo de ambiente al que esta sometido un elemento estructural viene definido por el
conjunto de condiciones fisicas y quimicas a las que estd expuesto y que puede llegar a

provocar su degradacion.
El tipo de ambiente viene definido por la combinacion de:

- una de las clases generales de exposicion frente a la corrosion de las armaduras,
de acuerdo con la tabla 8.2.2 de la EHE.

- las clases especificas de exposicion relativas a los otros procesos de degradacion

que procedan para cada caso, de entre las definidas en 8.2.3 de la EHE.

A efectos de determinar la agresividad del terreno se ha tomado una muestra del
relleno superficial para su posterior analisis en el laboratorio, obteniéndose que este material

€s no agresivo para los elementos de cimentacién emplazados en él.

. . I6n sulfato Acidez Baumann | Agresividad al hormigdn
Nivel geotécnico (mg/Kg) Gully (ml/Kg) EHE-08
5.2- Suelo de alteracion 1 115 No agresivo

Conclusiones:
¢ Clase general de exposicion: llla (marina aérea) o lla (elementos enterrados).

Ante los tipos de exposicion definidos deberan tomarse las medidas que la actual

normativa (E.H.E.) estipula al respecto.
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8. ANALISIS DE LA CIMENTACION

A partir de los resultados de las investigaciones geotécnicas realizadas, se establece
que el subsuelo de la parcela lo conforma un nivel de relleno fundamentalmente compuesto por
tierra vegetal bajo el cual reposa discordantemente sobre un sustrato hercinico completamente

meteorizado (Grado V) formado por limos arenosos.

Segun la informacion facilitada para la ejecucion de la nueva construccién no se
efectuara excavacion mas alla de la estrictamente necesaria para la implantacién de la

cimentacion, de forma que se pretende apoyar la misma a la menor profundidad posible.

Ante las caracteristicas geotécnicas de los materiales que conforman el subsuelo
mas superficial se concluye que la cimentacién podrd quedar emplazada sobre los limos

arenosos (Nivel geotécnico 5.2).

El nivel considerado apto para el apoyo de las cimentaciones se ha cortado a partir
de los 0,70 m. de profundidad por lo que para solventar la cimentacion se podra ejecutar una

cimentacion directa mediante zapatas o losa armada.

El terreno que aparece a la profundidad de cimentacién presenta una consistencia
generalmente firme con intercalaciones medias. Estas caracteristicas resistentes indican que

se trata de suelos con baja capacidad de carga.

Teniendo en cuenta las caracteristicas litolégicas de los materiales que conforman el
nivel de apoyo (contenido en finos superior a 35%) la estimacion de la tension admisible por
hundimiento se ha realizado empleando una metodologia de célculo apta para suelos
cohesivos. Posteriormente con las cargas obtenidas se han estimado los asientos en cada uno

de los puntos de ensayo.

Analizados los resultados de las estimaciones realizadas, se concluye que para
cimentaciones directas apoyadas sobre el nivel de limos arenosos de consistencia media a

firme se podra adoptar las siguientes cargas de trabajo:

¢ Cimentacion mediante zapatas aisladas, empotradas un minimo de 1,00 m. y
un ancho maximo de 3,0 m. La tension admisible calculada es de 1,25 kp/cm2
para asientos maximos esperables de 4,00 cm. y asientos diferenciales de
0,40 cm.

¢ Cimentacion mediante zapatas corridas, empotradas un minimo de 1,00 m. y
un ancho maximo 1,50 m. Se recomienda una tensioén de trabajo no superior
a 1,15 kp/cmz. Para estas condiciones de cimentacion se han calculado

asientos de 2,10 cm.

o Para el dimensionamiento de una losa armada, se podra adoptar una tensién

de trabajo de 1,00 kp/cm2 para asientos maximos esperables de 4,25 cm.
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Debido a la baja capacidad de carga del terreno se recomienda optar por una

cimentacidon mediante zapata corrida o losa armada.

Se recomienda no superar las tensiones de trabajo propuestas, con el fin de que los
asientos generados por las mismas sean inferiores al asiento maximo admisible determinado

para cada una de las tipologias de cimentacion.

Debido a las abundantes precipitaciones que se registran en la zona, se debera
proceder al hormigonado inmediato de los elementos de cimentacion, ya que la presencia
prolongada de agua en contacto con los materiales meteorizados puede provocar el deterioro

de los mismos, con la consiguiente disminucion de su capacidad portante.

A continuacion se desarrollan las metodologias de célculo empleadas para la

estimacion de la carga admisible del terreno y los asentamientos.

8.1 METODOLOGIAS PARA LA ESTIMACION DE LA CARGA ADMISIBLE EN
TERRENOS COHESIVOS

En el caso de los terrenos cohesivos, la carga admisible por hundimiento a largo
plazo suele ser, en general, mas elevada que a corto plazo, por lo que la situaciéon mas critica

es la inicial, inmediatamente después de aplicar la carga.

Al cimentar la estructura los efectos que se producen en estos materiales seran
equivalentes a los que tienen lugar en un ensayo triaxial sin drenaje y sin consolidacion previa,
es decir, no se produciran variaciones en las presiones efectivas y la resistencia al esfuerzo
cortante sera independiente del nivel de carga; esta situacion representada por ¢ = 0°, es la

mas desfavorable.

Para las condiciones consideradas puede realizarse el calculo en base a la “Teoria
de Skempton (1951)", mas adecuada “para cimentaciones en suelos cohesivos (¢ = 0), bien

sean superficiales o profundas” (Juarez y Rico, 2000).

El célculo de la capacidad de carga neta ultima puede abordarse mediante la

expresion:
B Dy
Qoo =544 C|1+0195— || 1+0,4—
L B
siendo:
Oheta: carga neta ultima
c: cohesion
B: anchura de la losa
L: longitud de la losa
Dx: profundidad de cimentacion

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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La cohesién sin drenaje se ha determinado de manera indirecta mediante la formula

C= 4,4xNspt (KN/m?). El valor de cohesién sin drenaje asi obtenido es de 0,52 kg/cm?.

La cohesion sin drenaje también se puede estimar a partir de la resistencia a
compresion del suelo. Adoptando un valor de resistencia a compresion de entre 1,0 kg/cm2

(valor orientativo asignado a suelos de consistencia media en la Tabla D.23. del Anejo D del

Codigo Técnico de Edificacion) se obtiene una cohesién de 0,5 kg/cm®.

Con esta metodologia se ha calculado la capacidad de carga neta por hundimiento
tanto para zapatas aisladas como corridas. Aplicando un coeficiente de seguridad de 3 a estos

valores, se obtienen las cargas admisibles por hundimiento.

Los resultados de las estimaciones realizadas se resumen en la siguiente tabla:

Apoyo de la cimentacién sobre limos areno_arcillosos (Nivel 5.2)

roLosipccmarTacion | o, MS08E | caroasousacros

1,50 1,35

ZAPATA AISLADA 2,00 125

2,50 1,25

3,00 1,20

0,80 1,35

ZAPATA CORRIDA 1,00 1,30

1,50 1,15

LOSA ARMADA 10x 15 1,00

8.2 METODOLOGIA PARA LA ESTIMACION DE ASIENTOS

El asentamiento de suelos granulares se puede avaluar empleando un factor de

influencia semiempirico propuesto por Schmertman y Hartman (1978). De acuerdo con este

método el asentamiento se calcula segun la siguiente expresion:

s=C,C, (E—q)Z'E—ZA Zj

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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siendo:

s: asiento (cm)
Cq factor de correccion para la profundidad de empotramiento
C.: factor de correccién para deformaciones lentas
tiempo afios
C,=1-05| -1 C,=1-0.2 log | 2EMPOAN0S
q-g 0.1
l: factor de influencia de la deformacién unitaria
a : esfuerzo a nivel de la cimentacion
q: sobrecarga (q = @ Dy)
Az espesor del estrato considerado (espesor medio del estrato

considerado mas todo lo que tiene por encima hasta el plano de

cimentacion)

. B Zi
si Zi < — Iz,=1,20 x —
2 B
. . 0,4
si Zi> — Izi= — x (2B - Z)
2 B

En este método se supone que los asientos quedan limitados a una profundidad de

Zim = 2B en el caso de zapatas circulares o cuadradas de largo B, o Z;,, = 4B para zapatas

corridas.

Segun Schmertman, el médulo de elasticidad de los materiales se puede estimar en

funcién de la resistencia a la penetracion dinamica N, asumiendo que este valor es equivalente

al resultado del ensayo de penetracion estandar. Asi en mddulo de elasticidad se puede

calcular mediante las siguientes expresiones:

E=25qc (kp/cmz) zapatas cuadradas

E=35qc (kp/cmz) zapatas corridas y losas

Siendo qc la resistencia a la penetraciéon estatica con cono, la cual se puede

relacionar con el Ngpr de la siguiente forma:

TIPO DE SUELO Qc/N (kg/cm?)
Limos 3
Arena fina limosa 3-4
Arena media 4-5

En cuanto al coeficiente de Poisson, en los calculos del presente estudio se adopta

un valor de 0,30.

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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A continuacion se muestran las tablas con los asientos calculados para las diferentes

tipologias de cimentacion consideradas:

Cimentacion directa sobre nivel geotécnico 5.2 (limos areno_arcillosos)
Tipologia de Ancho de Q Asiento (cm.)
. s cimentacion 2
cimentacion m) (Kp/cm") PD-1 PD-2
1,50 2,00 2,10
2,00 2,60 2,75
Z_apatas 1,25
aisladas 2,50 3,15 3,45
3,00 3,60 4,00
0,8 1,20 1,20
Zapatas 1,0 1,15 1,50 1,50
corridas
1,50 2,10 2,10
Losa 10x 15 1,00 3,90 4,25

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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9. RESUMEN Y CONCLUSIONES

e A peticién de la Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria, EPTISA,
Servicios de Ingenieria, S.L., ha realizado el presente documento titulado E.G. PARA
AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)

e La investigacién geotécnica ha consistido en la ejecucién de dos (2) ensayos de

penetracion dinamica tipo Borros y la excavacion de una (1) calicata.

e A partir de las prospecciones realizadas se han diferenciado los siguientes niveles, de

techo a muro de la serie:

Nivel geotécnico 5.1: Relleno antrépico
Nivel geotécnico 5.2: Limos arenosos (suelo de alteracién).

e A partir de la calicata realizada no se ha detectado la presencia de la superficie
piezométrica en la zona de implantacién de la calicata C-1, a la profundidades inferiores de
2,60 metros. Dado que la rasante de cimentacion podria situarse a una profundidad de
1,00 metros no se prevé que las aguas freaticas puedan interferir en los trabajos de

excavacion y ejecucion de la cimentacion.

e A efectos de determinar la agresividad del terreno se ha ensayado una muestra de los
suelos, determinandose que se trata de terrenos no agresivos. Segun se estipula en la
E.H.E. se define: Clase general de exposicion: lla (elementos enterrados) y llla (elementos

expuestos a exposion marina aérea).

e Teniendo en cuenta el tipo de edificacion y la aceleracion sismica basica de la zona la
Norma de Construccion Sismorresistente (NCSE-02) no es de obligada aplicacion.

e Segun la informacion facilitada para la ejecucion de la nueva construccion no se efectuara
excavacion mas alla de la estrictamente necesaria para la implantacion de la cimentacion,

de forma que se pretende apoyar la misma a la menor profundidad posible.

Ante las caracteristicas geotécnicas de los materiales que conforman el subsuelo mas
superficial se concluye que la cimentacidon podra quedar emplazada sobre los limos
arenosos (Nivel geotécnico 5.2).

El nivel considerado apto para el apoyo de las cimentaciones se ha cortado a partir de los
0,70 m. de profundidad por lo que para solventar la cimentacién se podra ejecutar una
cimentacién directa mediante zapatas o losa armada. El terreno que aparece a la
profundidad de cimentacién presenta una consistencia generalmente firme con
intercalaciones medias. Estas caracteristicas resistentes indican que se trata de suelos con

baja capacidad de carga.

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
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e Analizados los resultados de las estimaciones realizadas, se concluye que para
cimentaciones apoyadas a las profundidades anteriormente sefialadas se podran adoptar

las siguientes cargas de trabajo:

e Cimentacién mediante zapatas aisladas, empotradas un minimo de 1,00 m. y un
ancho maximo de 3,00 m. La tensién admisible calculada es de 1,25 kp/cm2 para

asientos maximos esperables de 4,00 cm. y asientos diferenciales de 0,40 cm.

e Cimentacién mediante zapatas corridas, empotradas un minimo de 1,00 m. y un
ancho maximo 1,50 m. Se recomienda una tensién de trabajo no superior a 1,15

kp/cmz. Para estas condiciones de cimentacion se han calculado asientos de 2,10 cm.

¢ Cimentacion mediante losa armada, se podra adoptar una tension de trabajo de 1,00

Kp/cm2 para asientos maximos esperables de 4,25 cm.

e Debido a la baja capacidad de carga del terreno se recomienda optar por una cimentacion

mediante zapata corrida o losa armada.

e La excavacion de la cimentacion debera realizarse con sumo cuidado con el fin de alterar
en la menor medida posible las caracteristicas resistentes de los materiales de apoyo de la

cimentacion.

e Debido a las abundantes precipitaciones que se registran en la zona, se debera proceder
al hormigonado inmediato de la cimentacién, ya que la presencia prolongada de agua en
contacto con los materiales meteorizados puede provocar el deterioro de los mismos, con

la consiguiente disminucién de su capacidad portante.

e Por ultimo recordar que todo lo reflejado en el presente Informe queda sujeto a que, una
vez abiertas las excavaciones, las caracteristicas del terreno en el conjunto de la parcela
se mantengan y sean concordantes con las expuestas. En todo caso, las deducciones que
aqui figuran en cuanto a naturaleza, caracteristicas y disposicion de los distintos niveles del
subsuelo, sélo son una interpolacién razonable, basada en criterios geoldgicos, que se

realiza a partir de reconocimientos puntuales y espaciados.

Vilaboa, a 08 de Abril de 2015.

VeBe.: SOFIA SECO PARDO Fdo.. MIGUEL ANGEL LUCAS
DIRECTORA DE LABORATORIO AREA DE GEOTECNIA
(ICCyP) Ldo. en CC. Geoldgicas
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ANEJO .  Situacion de lainvestigacion
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ANEJO Il. Testificacion de la calicatay
reportaje fotografico
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Eptisa Servicios de Ingenieria S.L. Laboratorio habilitado por la Xunta de Galicia e

rutis@eptisa.es

@ Rua Xafonte, n° 1-bajo. Rutis ) ) )
e S a 15174 Culleredo-A Corufa inscrito en el Registro Genera’ll del CTE como I__I'ECCE
con N.° GAL-L-034 en las areas de actuacion:

Igl 081660058 Fax 981 Geades EHEA FEA EFM G VS PS
TRABAJO: REG. LAB. ESI-45755 N° CATA. C-1 Hoja 1 de 1
Peticionario: CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA

Direccioén: EDIFICIO ADMINISTRATIVO SAN CAETANO S/N 2° PLANTA. 15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA (A CORUNA)

Obra: CEIP MUGARDOS

Denominacién del estudio: E.G PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
Coordenadas: X: Y: Z: Fecha cata: 23/03/2015
Palista: Luis Geoblogo/a: Miguel A. Lucas

Observaciones:

LAS PAREDES DE LA EXCAVACION SON ESTABLES. NO SE DETECTA LA PRESENCIA DE AGUA. LA PALA RIPA CON
FACILIDAD EL FONDO DE LA CATA

MI: Muestra inalterada MP: Muestra parafinada MA: Muestra alterada MOD.:
o .
g | 3 2=
e 2 8 NATURALEZA Y DESCRIPCION DEL o &
f— 1~ — .
2 = o BE o T o REPORTAJE FOTOGRAFICO
S |2 |27 = TERRENO o5
5 |w = |3 i o=
L — [Z2 1 [T = w ~
o (Y Y g 4
g |= = |« o
0,0
RELLENO SUPERFICIAL COMPUESTO
FUNDAMENTELMENTE POR TIERRA VEGETAL.
05|
LIMO ARENO_ARCILLOSO DE BAJA O NULA
PLASTICIDAD QUE CONSTITUYE UN ESQUISTO
GRADO V, COMPLETAMENTE METEORIZADO
DE COLOR ANARANJADO.
1,0
i SE OBSERVA CON CLARIDAD LA ESTRUCTURA
<§f Y TEXTURA DEL PROTOLITO ORIGINAL. ES-25012

5,0

FIN CALICATA 2,60 METROS
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ANEJO Illl. Registro de los ensayos de
penetracion dinamica
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LABORATORIO EPTISA
Rua Xafonte, n° 1-bajo. RUTIS
Tfno.: 981 66 .09 . 58

15174 CULLEREDO (LA CORUNA)

Laboratorio habilitado por la Xunta

de Galicia e inscrito en el Registro General
del CTE como LECCE con N° GAL-L-034

en las areas de actuacion:
EH, EA, EFA, EM, GT, VS, PS

N° REG.: ESI-15756 PENETRACION BORROS

CLAVE : PD-1 UNTAZA DESECE:

FECHA ENSAYO:  23/03/15 4 ; . i T LB 180 my
COTA(m): la del terreno en el instante de la investigacion | NIVEL FREATICO(m): | Hoja |del
PETICIONARIO: CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA

LOCALIZACION: E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION HMUGARDESA - MUGARDOS (A CORUNA)

PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP
0,00 - 0,20 9 4,00 - 420 14 800 - 820 35 = -
020 - 0,40 5 420 - 4,40 13 820 - 8,40 34 = =
040 - 0,60 3 440 - 4,60 14 840 - 8,60 40 % =
0,60 - 0,80 3 460 - 4,30 16 860 - 8,80 41 - -
0,80 - 1,00 7 480 - 5,00 16 880 - 9,00 40 - -
1,00 - 1,20 9 500 - 520 21 9,00 - 9,20 44 = =
1,20 - 1,40 10 520 - 540 24 920 - 9,40 49 - E
140 - 1,60 12 540 - 5,60 20 9,40 - 9,60 50 = E
1,60 - 1,80 13 560 - 580 20 9,60 - 9,80 52 - .
1,80 - 2,00 13 580 - 6,00 23 9,80 - 10,00 53 - -
2,00 - 220 11 6,00 - 6,20 23 10,00 - = E
2,20 - 240 13 620 - 6,40 20 . - =
240 - 2,60 14 6,40 - 6,60 22 & P z
2,60 - 2,80 12 6,60 - 6,80 27 = 2 -
2,80 - 3,00 14 6,80 - 7,00 30 5 - -
300 - 320 17 700 - 7,20 33 B - E
320 - 3,40 14 720 - 7,40 35 " = z
340 - 3,60 9 740 - 7,60 33 N P .
3,60 - 3,80 9 7,60 - 7,80 35 ‘ 2 -
3,80 - 4,00 12 7,80 - 8,00 34 - - -

GOLPEO/ 20 cm
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0,00 ‘ f
. |
2,00 - - . —
%
4,00 - |

E H‘I_ . a

=]

<

g !

-] ]

2 6,00 —_— e —] = — T - = A - —

=}

B i

) i

& {

B {

800 | g —— - —| S !

L‘_H—‘:L i
10,00 +— T - —_ -— _ — —
12,00

23/03/2015
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LABORATORIO EPTISA
Rua Xafonte, n° 1-bajo. RUTIS
Tfno.: 981 66. 09 . 58

15174 CULLEREDO (LA CORUNA)

Laboratorio habilitado por la Xunta
de Galicia ¢ inscrito en el Registro General
del CTE como LECCE con N° GAL-L-034
en las areas de actuacion:
EH, EA, EFA, EM, GT, VS, PS

N° REG.: ESI-45757 PENETRACION BORROS
CLAVE:  PD-2 | PUNTAZA DESECCHINCUADRADA
FECHA ENSAYO:  23/03/15 5m | ARS R ~CONICIDAD 90° - LONGITLD 180w,
COTA(m): la del terreno en el instante de la investipacion I NIVEL FREATICO(m): - | Hoja 1del
PETICIONARIO: CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA
LOCALIZACION: [.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA - MUGARDOS (A CORUNA)
PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP PROF(m) GOLP
0,00 - 0,20 10 400 - 4,20 14 8,00 - 820 55 -
0,20 - 0,40 12 420 - 4,40 18 820 - 840 55 s z
040 - 0,60 16 440 - 4,60 17 840 - 8,60 48 - 2
0,60 - 0,80 12 460 - 4,80 15 8,60 - 8,80 64 - -
0,80 - 1,00 11 480 - 5,00 17 8,80 - 9,00 63 z =
1,00 - 1,20 17 500 - 520 15 900 - 9,20 65 - =
120 - 1,40 17 520 - 540 10 920 - 9,40 68 E =
140 - 1,60 16 540 - 5,60 11 940 - 9,60 70 - 2
1,60 - 1,80 14 560 - 580 10 960 - 9,80 70 - ,
180 - 2,00 12 580 - 6,00 13 9,80 - 10,00 74 - -
2,00 - 2720 11 6,00 - 620 20 10,00 - - -
220 - 2,40 11 620 - 6,40 21 - P =
240 - 260 9 640 - 6,60 20 - E =
2,60 - 2,80 7 6,60 - 6,80 25 - < _
2,80 - 3,00 7 680 - 7,00 31 - - =
3,00 - 320 11 7,00 - 720 32 z . 2
320 - 3,40 14 720 - 7,40 31 - " =
340 - 3,60 14 740 - 7,60 44 . = s
3,60 - 3,80 13 7,60 - 7,80 48 = P _
3,80 - 4,00 11 780 - 8,00 50 - - <
GOLPEO/20 em
0 10 20 30 490 50 60 70 80 90 100
0,00 i I ‘
é
I !
2,00 p— — ~ -
|
|
!
4,00 — ]

PROFUNDIDAD (m)
o
E]
|

10,00 — w«l» =

FDO.: SOFiA SECO PARDT”

DIRECTORA DE LABORATORIO

Esta prohibida la reproduccion parcial de este informe sin el expreso consentimiento de Eptisa Servicios de Ingenieria, S.L.
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ANEJO IV. Informes ensayos de laboratorio
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EPTISA Laboratorio habilitado por la Xunta
e RUA XAFONTE N° 1 BAJO de Galicia e inscrito en el Registro General
e p o | S a 15174 CULLEREDO (A CORURIA) del CTE como LECCE con N.° GAL-L-034
= rutis@eptisa.com en las dreas de actuacién:
Tfno.981.66.09.58 Fax. $81.65.44.68 EH, EA, EFA, EM, GT, VS, PS
TRABAJO:  P1511025-007 MUESTRA:  ES.25012 CLAVE: Hoja 1 de 3
Peticionario: XUNTA DE GALICIA-CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA
Direccién: San Coetano, s/n 15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA (A CORUNA)
Obra: E.G PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
Material: Limo arenoso no pidstico de color marrén
Muestra: Tomada por el laboratorio Fecha de toma: 23-03-2015

Lugar de toma:

Procedencia:

C-1 PROFUNDIDAD: 1,00 - 1,40 m.

ENSAYOS SOLICITADOS

Andilisis granulométrico.

Humedad natural.

Limites de Atterberg. Limite liquido.

Limites de Atterberg. Limite pléstico.

Acidez Baumann Gully.

Determinacién del contenidoe ién sulfato.

Observaciones:

.

L

V.B.: Sofia Seco Pardo Fdo.: ‘ quez

Director de laboratorio Jefe d

Esla prohibida la reproduccién parcial de esle informe sin el expreso conseniimiento de EPTISA
Estos resultados hacen referencia dnicamenie ala muestra ensayada, de la cual EPTISA se hace responsable lan solo en el caso de que haya side tomada por sus técnicos.
Las fechos de inicio y finalizacién, asi como olros datos relativos a los ensayos incluidos en esta pagina se encuentran a disposicion del cliente en el laboratorio




B EPTISA Laberatorio habilitado por la Xunta
Z’; @ RUA XAFONTE N° 1 BAJO de Galicia e inscrito en el Registro General
e p of | S a 15174 CULLEREDO (A CORURNA) del CTE como LECCE con N.° GAL-L-034
&t rufis@eptisa.com en las dreas de actuacion:
TfNo.981.66.09.58 Fax. 981.65.44.68 EH, EA, EFA, EM, GT, VS, PS
TRABAJO:  P1511025-007 MUESTRA:  ES.25012 CLAVE: Hoja 2 de 3
Peticionario: XUNTA DE GALICIA-CONSELLERIA DE CULTURA, EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA
Direccién: San Coetano, s/n 15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA (A CORUNA)
Obra: E.G PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORURNA)
Material: Limo arenoso no pldstico de color marrén
Muestra: Tomada por el labaratorio Fecha de toma: 23-03-2015
Lugar de toma: C-1 PROFUNDIDAD: 1,00 - 1,40 m.
Procedencia:
RESUMEN DE RESULTADOS
ENSAYO NORMA RESULTADO
Clasificaciéon Casagrande ML
Clasificacion AASHTO A-4 (6)
Limites de Atterberg
Limite liquido UNE 103103: 1994 No
Limite plastico UNE 103104: 1993 No
indice de plasticidad No pidstico
Humedad natural (%) UNE 103300: 1993 32,7
Acidez Baumann-Gully (mi/kg) UNE 83962: 2008 115
(Muestra total)
16n sulfato $O,> (mg/kg) UNE 83943; 2008 i
(Muestra total)
Agresividad al hormigén No agresivo

Andlisis granulométrico "

UNE 103101: 1995

Ver los resultados de este ensayo en las siguientes
paginas del informe.

(1) Ver Graficos de ensayo en las siguientes hojas del informe




EPTISA Laboratorio habilitado por la Xunta
7@’ & RUA XAFONTE N° 1 BAJO de Galicia e inscrito en el Registro General
e p 5‘?? S a 15174 CULLEREDO {A CORURIA) del CTE como LECCE con N.° GAL-L-034
i rutis@eptisa.com en las dreas de actuacién:
1fn0.981.66.09.58 FOX. 981.65.44.68 EH. EA, EFA, EM, GT, VS, PS
TRABAJO: P1511025-007 MUESTRA:  ES.25012 CLAVE: Hoja 3 de 3
Peticionario: XUNTA DE GALICIA-CONSELLERIA DE CULTURA. EDUCACION E ORDENACION UNIVERSITARIA

Direccién:

Obra:

Material:
Muestra:

Lugar de toma
Procedencia:

San Caetano, s/n 15781 SANTIAGO DE COMPOSTELA (A CORUNA)

E.G PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA]

Limo arenoso no pldstico de color marrén

Tomada por el laboratorio Fecha de toma: 23-03-2015
C-1 PROFUNDIDAD: 1,00 - 1,40 m,

ANALISIS GRANULOMETRICO DE SUELOS POR TAMIZADO. (UNE 103 101:1995)

Fecha Inicio ensayo: 24-03-2015 Fecha finalizacién ensayo: 25-03-2015
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ANEJO V. Cuadros geotécnicos

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)

N/REFERENCIA: EG-3667 Anejos
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ESCALA DE METEORIZACION DE LA ROCA

GRADO DE
METEORIZACION

DENOMINACION

CRITERIO DE RECONOCIMIENTO

Roca no meteorizada. Conserva el color

I SANA
lustroso en toda la masa.
SANA CON Las caras de las juntas estan manchadas de
Il JUNTAS TENIDAS | éxidos pero el bloque unitario entre juntas
DE OXIDOS mantiene el color lustroso de la roca.
Claramente meteorizada a través de la
petrofabrica, reconociéndose el cambio de
color respecto de la roca sana. El cambio de
color puede ser desde simples manchas a
MODERADAMENT variacion de color de toda la masa,

i E METEORIZADA

generalmente a colores tipicos de 6xidos de
hierro. La resistencia de la roca puede variar
desde muy analoga al de la roca de grado |l
a bastante mas baja, pero tal que trozos de
25 cm? de seccién no pueden romperse a
mano.

IV MUY Roca intensamente meteorizada que puede
METEORIZADA |desmenuzarse a mano y romperse.
Material con aspecto de suelo
v COMPLETAMENTE | ™ pero en ol cual se
METEORIZADA P

puede reconocer la estructura de la roca
original.

CLASIFICACION DE LA RESISTENCIA A COMPRESION SIMPLE DE LA ROCA

SEGUN ISMR
. RESISTENCIA
CLASE DESCRIPCION RECONOCIMIENTO COMPRESION
SIMPLE (MPa)
Ro Roca extremadamente Se puede marcar con la ufa 0,25-1,0
blanda
R, Roca muy blanda Se deg_nenuza con el mgrnllo y se 1_5
talla facilmente con navaja
R, Roca blanda AI_ golpear con r_nart|IIo se produqen 5.95
lajas. Talla dificilmente con navaja
Roca moderadamente Puede fracturarse con un golpe
R; dura fuerte de martillo. No puede tallarse 25-50
con navaja
R, Roca dura Se requiere mas de un golpe de 50 - 100
martillo para fracturarla
Re Roca muy dura Se requieren muchos golpes de 100 - 250
martillo para fracturarla
Roca extremadamente | Al golpearla con martillo de gedlogo
Re . > 250
dura solo saltan esquirlas
E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)
N/REFERENCIA: EG-3667 Anejos
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ANEJO VI. Perfiles geoldgico — geotécnicos
deducidos

E.G. PARA AMPLIACION DE CEIP UNION MUGARDESA, MUGARDOS (A CORUNA)

N/REFERENCIA: EG-3667 Anejos
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

5.2. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
5.2.1. Introduccion

En este Estudio se establece que el Proyecto contendra tantos anejos como sean necesarios para la
definicion y justificacion de las obras y se menciona especificamente como uno de ellos el Estudio de Impacto

Ambiental.

A continuacion se hace una relacién de la principal normativa de aplicaciéon sobre este tema, tanto
estatal como autondémica y se estructura su contenido para facilitar su aplicacién en los proyectos:

- Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion Ambiental.

- Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Evaluacién de Impacto Ambiental de proyectos.

- Ley 6/2010, de 24 de marzo, de modificacion del texto refundido de la Ley de Evaluacién de Impacto
Ambiental de proyectos, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2008, de 11 de enero.

- Ley 1/1995 (02/01/1995) de proteccion ambiental para Galicia
5.2.2. Proyectos afectados

Los proyectos, publicos o privados, consistentes en la realizacién de las obras, instalaciones o de
cualquier otra actividad comprendida en el Anexo | de la Ley 6/2001 (08/05/2001) de modificacion del Real

Decreto Legislativo 1302/1986 de evaluacion de impacto ambiental deberan someterse a una evaluacion de
impacto ambiental en la forma prevista en esta disposicion.

Obra: Proyecto béasico y de ejecucion para la ampliacién del C.E.l.LP. Union
Mugardesa
Localizacion: Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

Por lo expuesto en el citado Anexo | de la ley 21/2013, el presente Proyecto no esta obligado a
presentar el Estudio de Impacto Ambiental.

En el presente Proyecto se desarrollan el proceso constructivo, las condiciones y caracteristicas, asi
como su adecuacion a la normativa vigente al que esta sujeto, de la realizacion de un puente, que no entrafia un
impacto ambiental disonante o agresivo con el entorno en el que se ubica, por cuestiones de uso o adaptacion al
medio fisico.

Los distintos aspectos que afectan al impacto ambiental, vienen recogidos y justificados en la memoria

del Proyecto, y dado que se consideran minimos no se establecen condiciones especificas dentro de este
apartado.
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Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

Hoja en blanco
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

5.3. PRODUCCION Y GESTION DE LOS RESIDUOS DE CONSTRUCCION Y DEMOLICION

Se trata de una obra en la que vamos a tener residuos procedentes de la demolicion de un volumen de
una planta y la construccién en su lugar de otro de dos plantas.

Se van a analizar ambos casos por separado, comenzando por la construccién de la ampliacion del
Colegio y a continuacién la demolicion del volumen existente.

Finalmente se presentara un resumen de resultados.
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Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

RESIDUOS PROCEDENTES DE LA CONSTRUCCION

5.3.1.Justificacion del cumplimiento del D 174/2005.

La produccion y gestion de los residuos de la demolicion y de la construccion se realizara segun lo
estipulado en el Decreto 174/2005, del 9 de junio, por lo que se regula el régimen juridico de la produccion y
gestion de residuos y el registro general de productores y gestores de residuos de Galicia.

El volumen estimado de residuos es menor de tres toneladas, por lo que en el se trata de una actividad
sujeta la notificacion segundo el articulo 5.d. del D 174/2005.

5.3.2. Justificacion del cumplimiento del RD 105/2008.

El presente estudio de gestion de residuos de construccion y demoliciéon se redacta de acuerdo con el
RD 105/2008 de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y gestién de los residuos de construccién y
demolicién.

El presente estudio servira de base para que el Constructor redacte y presente al Promotor un Plan de
gestién en el que refleje como llevara a cabo las obligaciones que le incumban en relacion con los residuos de
construccién y demolicién que se vayan a producir en la obra, en cumplimiento del Articulo 5 del citado Real
Decreto.

Este Plan, una vez aprobado por la Direccién Facultativa y aceptado por el Promotor, pasara a formar
parte de los documentos contractuales de la obra.

5.3.2.1. Prescripciones técnicas particulares.

En el proyecto de ejecucion se adjuntard, dentro del pliego de condiciones, las prescripciones técnicas
en relacion con el almacenamiento, manejo, separacion y, en su caso, otras operaciones de gestion de los
residuos de construccidn y demoliciéon dentro de la obra.

5.3.2.2. Identificacion de los residuos (segun OMAM/304/2002)

En las siguientes tablas se indican las cantidades de residuos de construccion y demolicion que se
generaran en la obra. Los residuos estan codificados con arreglo a la lista europea de residuos publicada por la
Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero.

Clasificacion y descripcion de los residuos
Se identifican dos categorias de Residuos de Construccién y Demolicion (RCD)

RCD de Nivel I.- Residuos generados por el desarrollo de las obras de infraestructura de ambito local o
supramunicipal contenidas en los diferentes planes de actuacion urbanistica o planes de desarrollo de
caracter regional, siendo resultado de los excedentes de excavacion de los movimientos de tierra
generados en el transcurso de dichas obras. Se trata, por tanto, de las tierras y materiales pétreos, no
contaminados, procedentes de obras de excavacion.

RCD de Nivel Il.- residuos generados principalmente en las actividades propias del sector de la
construccion, de la demolicion, de la reparacion domiciliaria y de la implantacion de servicios.

Son residuos no peligrosos que no experimentan transformaciones fisicas, quimicas o biolégicas
significativas.

Los residuos inertes no son solubles ni combustibles, ni reaccionan fisica ni quimicamente ni de ninguna
otra manera, ni son biodegradables, ni afectan negativamente a otras materias con las que entran en
contacto de forma que puedan dar lugar a contaminacién del medio ambiente o perjudicar a la salud
humana. Se contemplan los residuos inertes procedentes de obras de construccién y demolicién,
incluidos los de obras menores de construccion y reparacion domiciliaria sometidas a licencia municipal
0 no.

Los residuos generados seran tan solo los marcados a continuacion de la Lista Europea establecida en
la Orden MAM/304/2002. No se consideraran incluidos en el computo general los materiales que no
superen 1 m3 de aporte y no sean considerandos peligrosos y requieran por tanto un tratamiento
especial.
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Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

A.1.: RCDs Nivel |
1. TIERRAS Y PETREOS DE LA EXCAVACION
x |17 0504 Tierras y piedras distintas de las especificadas en el codigo 17 05 03
17 0506 Lodos de drenaje distintos de los especificados en el codigo 17 05 06
170508 Balasto de vias férreas distinto del especificado en el codigo 17 05 07
A.2.: RCDs Nivel Il
RCD: Naturaleza no pétrea
1. Asfalto
| 17 03 02 Mezclas bituminosas distintas a las del cddigo 17 03 01
2. Madera
[ x 170201 Madera
3. Metales
17 04 01 Cobre, bronce, laton
x |17 04 02 Aluminio
17 04 03 Plomo
17 04 04 Zinc
x |17 0405 Hierro y Acero
17 04 06 Estafio
17 04 06 Metales mezclados
x |170411 Cables distintos de los especificados en el cddigo 17 04 10
4. Papel
| x [200101 Papel
5. Plastico
[ x [170203 Plastico
6. Vidrio
[ x [170202 Vidrio
7.Yeso
| x |17 08 02 Materiales de construccion a partir de yeso distintos a los del c6digo 17 08 01

RCD: Naturaleza pétrea

1. Arena Grava y otros aridos

010408 Residuos de grava y rocas trituradas distintos de los mencionados en el cédigo 01 04 07
010409 Residuos de arena y arcilla

2. Hormigon

170101 Hormigén

3. Ladrillos , azulejos y otros ceramicos

x |17 0102 Ladrillos
x (170103 Tejas y materiales cerdmicos
x |17 0107 Mezclas de hormigén, ladrillos, tejas y materiales ceramicos distintas de las especificadas en el cddigo
170106.
4. Piedra
x |17 09 04 RDCs mezclados distintos a los de los cddigos 17 09 01, 02 y 03
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Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

RCD: Potencialmente peligrosos y otros
1. Basuras
x 1200201 Residuos biodegradables
200301 Mezcla de residuos municipales
2. Potencialmente peligrosos y otros
1701 06 Mezcla de hormigdn, ladrillos, tejas y materilaes cerdmicos con sustancias peligrosas (SP's)
1702 04 Madera, vidrio o plastico con sustancias peligrosas o contaminadas por ellas
170301 Mezclas bituminosas que contienen alquitran de hulla
17 0303 Alquitran de hulla y productos alquitranados
17 04 09 Residuos metalicos contaminados con sustancias peligrosas
17 04 10 Cables que contienen hidrocarburos, alquitran de hulla y otras SP's
17 06 01 Materiales de aislamiento que contienen Amianto
17 06 03 Otros materiales de aislamiento que contienen sustancias peligrosas
17 06 05 Materiales de construccién que contienen Amianto
170801 Materiales de construccion a partir de yeso contaminados con SP's
1709 01 Residuos de construccion y demolicion que contienen mercurio
17 09 02 Residuos de construccion y demolicion que contienen PCB's
1709 03 Otros residuos de construccion y demolicion que contienen SP's
17 06 04 Materiales de aislamientos distintos de los 17 06 01 y 03
17 0503 Tierras y piedras que contienen SP's
17 0505 Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas
17 05 07 Balastro de vias férreas que contienen sustancias peligrosas
1502 02 Absorbentes contaminados (trapos,...)
1302 05 Aceites usados (minerales no clorados de motor,...)
16 01 07 Filtros de aceite
200121 Tubos fluorescentes
16 06 04 Pilas alcalinas y salinas
16 06 03 Pilas boton
150110 Envases vacios de metal o plastico contaminado
x (080111 Sobrantes de pintura o barnices
14 06 03 Sobrantes de disolventes no halogenados
070701 Sobrantes de desencofrantes
x 1150111 Aerosoles vacios
16 06 01 Baterias de plomo
1307 03 Hidrocarburos con agua
17 09 04 RDCs mezclados distintos cédigos 17 09 01, 02 y 03
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5.3.2.3. Estimacion de la cantidad de cada tipo de residuo

La estimacion se realizara en funcion de la categorias del punto anterior.

En base a estos datos, la estimaciéon completa de residuos en la obra es:

Estimacion de residuos en OBRA DE REFORMA

Superficie Construida total 550,00 m?

Volumen de residuos (S x 0.10) 55,00 mé

Densidad tipo (entre 1,5y 0,5 T/m3) 1,20 Tn/m3

Toneladas de residuos 66,00 Tn

Estimacion de volumen de tierras procedentes de la

excavacion 305,00 m3

Presupuesto estimado de la obra 300.000,00 €

Presupuesto de movimiento de tierras en proyecto 3.500,00 € (entre 1,00 - 2,50 % del PEM)

Con el dato estimado de RCDs por metro cuadrado de construccion y en base a los estudios realizados
por la Comunidad de Madrid de la composicion en peso de los RCDs que van a sus vertederos plasmados en el
Plan Nacional de RCDs 2001-2006, se consideran los siguientes pesos y volimenes en funcion de la tipologia de

residuo:
A.1.. RCDs Nivel Il
Tn d \Y
B . . | Toneladas de cada Densidad tipo m?3 Volumen de
Evaluacion tedrica del peso por tipologia de RDC tipo de RDC (entre 1,5y 0,5) Residuos
1. TIERRAS Y PETROS DE LA EXCAVACION
Tierras y pétreos procedentes de la excavacion 457,50 1,50 305,00
estimados directamente desde los datos de proyecto
A.2.: RCDs Nivel Il
% Tn d \Y
Evaluacion tedrica del peso por tipologia de RDC 0 Ton_eladas de cada Densidad fipo m? VoIL_Jmen de
% de peso tipo de RDC (entre 1,5y 0,5) Residuos
RCD: Naturaleza no pétrea
1. Asfalto 0,050 3,30 1,30 2,54
2. Madera 0,040 2,64 0,60 4,40
3. Metales 0,025 1,65 1,50 1,10
4. Papel 0,003 0,20 0,90 0,22
5. Plastico 0,015 0,99 0,90 1,10
6. Vidrio 0,005 0,33 1,50 0,22
7. Yeso 0,002 0,13 1,20 0,11
TOTAL estimacién 0,140 9,24 9,69
RCD: Naturaleza pétrea
1. Arena Grava y otros aridos 0,040 2,64 1,50 1,76
2. Hormigén 0,120 7,92 1,50 5,28
3. Ladrillos , azulejos y otros ceramicos 0,540 35,64 1,50 23,76
4. Piedra 0,050 3,30 1,50 2,20
TOTAL estimacion 0,750 49,50 33,00
RCD: Potencialmente peligrosos y otros
1. Basuras 0,070 4,62 0,90 5,13
2. Potencialmente peligrosos y otros 0,040 2,64 0,50 5,28
TOTAL estimacién 0,110 7,26 10,41
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5.3.2.4. Medidas de segregacion “in situ”

En base al articulo 5.5 del RD 105/2008, los residuos de construccion y demolicion deberan separase

en fracciones, cuando, de forma individualizada para cada una de dichas fracciones, la cantidad prevista de
generacion para el total de la obra supere las siguientes cantidades:

Hormigdn 80,00 t.
Ladrillos, tejas, ceramicos 40,00t.
Metales 2,00t.
Madera 1,00 t.
Vidrio 1,00 t.
Plasticos 0,50t.
Papel y cartén 0,50t.

Las medidas tomadas para la segregacion son las siguientes:

X Eliminacién previa de elementos desmontables y/o peligrosos
Derribo separativo / segregacion en obra nueva (ej.: pétreos, madera, metales, plasticos +
carton + envases, organicos, peligrosos...). Solo en caso de superar las fracciones
establecidas en el articulo 5.5 del RD 105/2008

x Derribo integral o recogida de escombros en obra nueva “todo mezclado”, y posterior

tratamiento en planta

Derribo separativo / segregacion en obra de reforma (ej.: pétreos, madera, metales,
plasticos + cartébn + envases, organicos, peligrosos...). Solo en caso de superar las
fracciones establecidas en el articulo 5.5 del RD 105/2008

Derribo integral o recogida de escombros en obra de reforma “todo mezclado”, y posterior
tratamiento en planta

5.3.2.5. Prevision de reutilizacidon en la misma obra u otros emplazamientos

externo).

OPERACION PREVISTA DESTINO INICIAL

No hay prevision de reutilizacion en la misma obra o en | Externo

X emplazamientos externos, simplemente seran transportados a
vertedero autorizado
X Reutilizacién de tierras procedentes de la excavacion Propia obra

Reutilizaciéon de residuos minerales o pétreos en aridos
reciclados o en urbanizacion

Reutilizacion de materiales cerAmicos

Reutilizacién de materiales no pétreos: madera, vidrio...

Reutilizacion de materiales metélicos

Otros (indicar)

5.3.2.6. Operaciones de valorizacion in situ

Se marcan las operaciones de valoracion previstas:

OPERACION PREVISTA

No hay prevision de reutilizacion en la misma obra o en emplazamientos externos,
simplemente seran transportados a vertedero autorizado

Utilizacion principal como combustible o como otro medio de generar energia

Recuperacién o regeneracién de disolventes

Reciclado o recuperacioén de sustancias organicas que utilizan no disolventes

Reciclado o recuperacién de metales o compuestos metalicos

Reciclado o recuperacion de otras materias organicas

Regeneracion de acidos y bases

Tratamiento de suelos, para una mejora ecolégica de los mismos

Acumulacion de residuos para su tratamiento segun el Anexo Il.B de la Comisién
96/350/CE

Otros (indicar)

Se marcan las operaciones previstas y el destino previsto inicialmente para los materiales (propia obra o
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5.3.2.7. Destino previsto para los residuos.

Autonoma de Galicia para la gestion de residuos no peligrosos.

Las empresas de Gestion y tratamiento de residuos estaran en todo caso autorizadas por la Comunidad

Terminologia:

RCD: Residuos de la Construccion y la Demolicion
RSU:  Residuos Sélidos Urbanos
RNP:  Residuos NO peligrosos
RP: Residuos peligrosos
A.1.: RCDs Nivel |
1. TIERRAS Y PETREOS DE LA EXCAVACION Tratamiento Destino Cantidad
x |17 0504 Tierras y piedras distintas de las especificadas en el codigo 17 05 03 Sin tratamiento esp. Restauracion / Vertedero 457,50
17 0506 Lodos de drenaje distintos de los especificados en el codigo 17 05 06 Sin tratamiento esp. Restauracion / Vertedero 0,00
17 05 08 Balasto de vias férreas distinto del especificado en el codigo 17 05 07 Sin tratamiento esp. Restauracion / Vertedero 0,00
A.2.: RCDs Nivel Il |
RCD: Naturaleza no pétrea | [ Tratamiento [ Destino [ Cantidad
1. Asfalto
| 17 03 02 Mezclas bituminosas distintas a las del cédigo 17 03 01 | |Reciclado |Planta de reciclaje RCD | 3,30|
2. Madera
[ x[i7o201 Madera | [Reciclado [Gestor autorizado RNPs | 2,64
3. Metales
170401 Cobre, bronce, laton Reciclado 0,00
x |17 0402 Aluminio Reciclado 0,01
1704 03 Plomo 0,00
17 04 04 Zinc zad 0,00
x [17 0405 Hierro y Acero Reciclado Gestor autorizado RNPs 2,63
17 04 06 Estafio 0,00
x |17 0406 Metales mezclados Reciclado 0,00
x |170411 Cables distintos de los especificados en el codigo 17 04 10 Reciclado 0,00
4. Papel
[ xJe00101 Papel | [Reciclado [Gestor autorizado RNPs | 0,20]
5. Pléstico
[ x[i7o208 Plastico | [Reciclado [Gestor autorizado RNPs | 0,99
6. Vidrio
[ x 70202 Vidrio | [Reciclado [Gestor autorizado RNPs | 0,33]
7. Yeso
[ x [170802 Materiales de construccién a partir de yeso distintos a los del cédigo 17 08 01 | [Reciclado [Gestor auforizado RNPs | 0,13]
RCD: Naturaleza pétrea | Tratamiento [ Destino [ Cantidad|
1. Arena Gravay otros aridos
| 01 04 08 |Residuos de grava y rocas trituradas distintos de los mencionados en el codigo 01 04 07 |Reciclado |Planta de reciclaje RCD | 0,00|
[ Joro409 [Residuos de arenay arcilla [Reciclado [Planta de reciclaje RCD | 0,00]
|2. Hormigén |
[ 7o [Hormigén | [Reciclado / Vertedero [Planta de reciclaje RCD | 7,92
3. Ladrillos , azulejos y otros ceramicos
x [17 0102 Ladrillos Reciclado Planta de reciclaje RCD 12,47
x (170103 Tejas y materiales ceramicos Reciclado Planta de reciclaje RCD 10,79
x |170107 Mezclas de hormigon, ladrillos, tejas y materiales ceramicos distintas de las especificadas en el codigo
170106. Reciclado / Vertedero |Planta de reciclaje RCD 12,38
|4. Piedra
| X |17 09 04 RDCs mezclados distintos a los de los codigos 17 09 01, 02 y 03 | |Reciclad0 3,30
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RCD: Potencialmente peligrosos y otros | Tratamiento [ Destino [ Cantidad|
1. Basuras
[ xJe00201 [Residuos biodegradables [Reciclado / Vertedero  [Planta de reciclaje RSU | 1,62]
[ 00301 [Mezcla de residuos municipales [Reciclado / Vertedero  [Planta de reciclaje RSU | 0,00
2. Potencialmente peligrosos y otros
17 0106 Mezcla de hormigon, ladrillos, tejas y materilaes ceramicos con sustancias peligrosas (SP's) Depésito Seguridad 0,00
170204 Madera, vidrio o plastico con sustancias peligrosas o contaminadas por ellas Tratamiento Fco-Qco 0,00
170301 Mezclas bituminosas que contienen alquitran de hulla Deposito / Tratamiento 0,00
170303 Alquitran de hulla y productos alquitranados Depésito / Tratamiento 0,00
17 04 09 Residuos metalicos contaminados con sustancias peligrosas Tratamiento Fco-Qco 0,00
1704 10 Cables que contienen hidrocarburos, alquitran de hulla y otras SP's Tratamiento Fco-Qco 0,00
17 06 01 Materiales de aislamiento que contienen Amianto Depésito Seguridad Gestor autorizado RPs 0,00
17 06 03 Otros materiales de aislamiento que contienen sustancias peligrosas Depésito Seguridad 0,00
17 06 05 Materiales de construccion que contienen Amianto Depésito Seguridad 0,00
17 08 01 Materiales de construccion a partir de yeso contaminados con SP's Tratamiento Fco-Qco 0,00
17 09 01 Residuos de construccion y demolicién que contienen mercdrio Depésito Seguridad 0,00
17 09 02 Residuos de construccion y demolicion que contienen PCB's Depésito Seguridad 0,00
17 09 03 Otros residuos de construccion y demolicion que contienen SP's Depésito Seguridad 0,00
17 06 04 Materiales de aislamientos distintos de los 17 06 01 y 03 Reciclado Gestor autorizado RNPs 0,00
170503 Tierras y piedras que contienen SP's Tratamiento Fco-Qco 0,00
17 05 05 Lodos de drenaje que contienen sustancias peligrosas Tratamiento Fco-Qco 0,00
17 0507 Balastro de vias férreas que contienen sustancias peligrosas Depésito / Tratamiento 0,00
1502 02 Absorbentes contaminados (trapos,...) Depésito / Tratamiento 0,00
130205 Aceites usados (minerales no clorados de motor,...) Depésito / Tratamiento 0,00
16 01 07 Filtros de aceite Depésito / Tratamiento 0,00
200121 Tubos fluorescentes Dep@sito / Tratamiento 0,00
16 06 04 Pilas alcalinas y salinas Depésito / Tratamiento ) 0,00
16 06 03 Pilas boton Deposito / Tratamiento oo autorizado RPs 0,00
1501 10 Envases vacios de metal o plastico contaminado Depdsito / Tratamiento 0,00
x (080111 Sobrantes de pintura o barnices Depésito / Tratamiento 0,53
14 06 03 Sobrantes de disolventes no halogenados Dep@sito / Tratamiento 0,00
070701 Sobrantes de desencofrantes Depésito / Tratamiento 0,00
x (150111 Aerosoles vacios Dep@sito / Tratamiento 0,13
16 06 01 Baterias de plomo Depésito / Tratamiento 0,00
13 07 03 Hidrocarburos con agua Deposito / Tratamiento 0,00
17 09 04 RDCs mezclados distintos cédigos 17 09 01, 02 y 03 Depésito / Tratamiento  |Restauracion / Vertedero 0,00

5.3.2.8. Instalaciones para el almacenamiento, manejo u otras operaciones de gestion.

En el proyecto de ejecucion figuraran los planos de las instalaciones previstas para el almacenamiento,
manejo, separacién y, en su caso, otras operaciones de gestion de los residuos de contruccién y demolicion
dentro de la obra. Posteriormente, dichos planos podran ser objeto de adaptacién a las caracteristicas
particulares de la obra y sus sistemas de ejecucion, previo acuerdo de la direccién facultativa de la obra.

5.3.2.9. Valoracion del coste previsto para la correcta gestion de los RCDs

A continuacion se desglosa el capitulo presupuestario correspondiente a la gestion de los residuos de la
obra, repartido en funcién del volumen de cada material.

A.- ESTIMACION DEL COSTE DE TRATAMIENTO DE LOS RCDs (calculo sin fianza)
Precio gestiéon en
. - . - Planta / Vestedero / % del presupuesto
3
Tipologia RCDs Estimacion (m3) Cantera / Gestor Importe (€) de Obra
(€/m?3)
Al RCDs Nivel |
Tierras y pétreos de la excavacion 305,00 | 4,02 | 1.226,10 0,4087%
0,4087%
A2 RCDs Nivel Il
RCDs Naturaleza Pétrea 33,00 9,75 321,75 0,1073%
RCDs Naturaleza no Pétrea 9,69 12,14 117,62 0,0392%
RCDs Potencialmente peligrosos 10,41 22,09 230,03 0,0767%
0,2231%
B.- RESTO DE COSTES DE GESTION
B1.- % Presupuesto hasta cubrir RCD Nivel | 120,00 0,0400%
B2.- % Presupuesto hasta cubrir RCD Nivel Il 600,00 0,2000%
B3.- % Presupuesto de Obra por costes de gestion, alquileres, etc... 300,00 0,1000%
|TOTAL PRESUPUESTO PLAN GESTION RCDs | 291550 | 0,9718%|

Para los RCDs de Nivel | se utilizaran los datos de proyecto de la excavacion, mientras que para los de
Nivel Il se emplean los datos del apartado 1.2 del Plan de Gestion

Se establecen los precios de gestidon estimados. El contratista posteriormente se podra ajustar a la

realidad de los precios finales de contratacion y especificar los costes de gestion de los RCDs de Nivel Il por las
categorias LER si asi lo considerase necesario.
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Se establecen en el apartado “B.- RESTO DE COSTES DE GESTION” que incluye tres partidas:

B1.-Porcentaje del presupuesto de obra que se asigna si el coste del movimiento de tierras y pétreos del

proyecto supera el limite superior de la fianza.

B2.-Porcentaje del presupuesto de obra asignado hasta completar el minimo del 0,2%.

B3.-Estimacion del porcentaje del presupuesto de obra del resto de costes de la Gestién de Residuos,
tales como alquileres, portes, maquinaria , mano de obra y medios auxiliares en general.
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RESIDUOS PROCEDENTES DE LA DEMOLICION

Se estudia en este apartado la gestién de los residuos procedentes de la demolicion del volumen
existente.

Se va a prever una actuacion de activacién de protocolo por amianto debido a la antigiiedad de la
cubierta de fibrocemento existente, que hace probable el contenido de este material en las placas.

5.3.3. Normativa y legislacién aplicable
Junto con la anteriormente resefiada, especialmente para este apartado de demolicion la siguiente:

Real Decreto sobre la prevencién y reduccion de la contaminaciéon del medio ambiente producida
por el amianto

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, del Ministerio de Relaciones con las Cortes y de la Secretaria
del Gobierno.

B.O.E.: 6 de febrero de 1991

Ley de envases y residuos de envases

Ley 11/1997, de 24 de abril, de la Jefatura del Estado.

B.O.E.: 25 de abril de 1997

Desarrollada por:

Reglamento para el desarrollo y ejecucion de la Ley 11/1997, de 24 de abril, de envases y
residuos de envases

Real Decreto 782/1998, de 30 de abiril, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 1 de mayo de 1998

Modificada por:

Modificacion de diversos reglamentos del area de medio ambiente para su adaptacion a la Ley
17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y
a la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su adaptacion a la
Ley de libre acceso a actividades de servicios y su ejercicio

Real Decreto 367/2010, de 26 de marzo, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 27 de marzo de 2010

Plan nacional de residuos de construccién y demolicion 2001-2006
Resolucion de 14 de junio de 2001, de la Secretaria General de Medio Ambiente.
B.O.E.: 12 de julio de 2001

Real Decreto por el que se regula la eliminacion de residuos mediante depdsito en vertedero

Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre, del Ministerio de Medio Ambiente.

B.O.E.: 29 de enero de 2002

Modificado por:

Regulacién de la produccion y gestion de los residuos de construccion y demolicion

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 13 de febrero de 2008

Modificado por:

Modificacion de diversos reglamentos del area de medio ambiente para su adaptacién a la Ley
17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y
a la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificacién de diversas leyes para su adaptacion a la
Ley de libre acceso a actividades de servicios y su ejercicio

Real Decreto 367/2010, de 26 de marzo, del Ministerio de la Presidencia.

B.O.E.: 27 de marzo de 2010

Regulacién de la produccion y gestion de los residuos de construccién y demolicién
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, del Ministerio de la Presidencia.
B.O.E.: 13 de febrero de 2008

Plan nacional integrado de residuos para el periodo 2008-2015
Resolucion de 20 de enero de 2009, de la Secretaria de Estado de Cambio Climatico.
B.O.E.: 26 de febrero de 2009

Ley de residuos y suelos contaminados

Ley 22/2011, de 28 de julio, de la Jefatura del Estado.
B.O.E.: 29 de julio de 2011
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Decreto por el que se regula el régimen juridico de la produccion y gestién de residuos y el
Registro General de Productores y Gestores de Residuos de Galicia

Decreto 174/2005, de 9 de junio, de la Conselleria de Medio Ambiente de la Comunidad Autbnoma de
Galicia.

D.O.G.: 29 de junio de 2005

Desarrollado por:

Orden por la que se desarrolla el Decreto 174/2005, de 9 de junio, por el que se regula el régimen
juridico de la produccion y gestion de residuos y el Registro General de Productores y Gestores
de Residuos de Galicia

Orden de 15 de junio de 2006, de la Conselleria de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible de la
Comunidad Auténoma de Galicia.

D.O.G.: 26 de junio de 2006

5.3.4. Identificacion de los residuos

Se ha establecido una clasificacion de RCD generados, segun los tipos de materiales de los que estan
compuestos:

Material segun Orden Ministerial MAM/304/2002
RCD de Nivel |

1 Tierras y pétreos de la excavacion
RCD de Nivel Il

RCD de naturaleza no pétrea

1 Asfalto

2 Madera

3 Metales (incluidas sus aleaciones)

4 Papel y carton

5 Plastico

6 Vidrio

7 Yeso

8 Basuras

RCD de naturaleza pétrea

1 Arena, grava y otros aridos

2 Hormigén

3 Ladrillos, tejas y materiales ceramicos
4 Piedra

RCD potencialmente peligrosos

1 Otros

5.3.5. Estimacién de la cantidad de residuos

Se ha estimado la cantidad de residuos generados en la demolicidn, a partir de la medicién aproximada
de las unidades de obra que componen el edificio a demoler, considerando sus caracteristicas constructivas y
tipoldgicas, en funcién del peso de los materiales integrantes de dichas unidades de obra.

A partir del peso del residuo, se ha estimado su volumen mediante una densidad aparente definida por
el cociente entre el peso del residuo y el volumen que ocupa una vez depositado en el contenedor.

Los resultados se resumen en la siguiente tabla:

1. Material segtin Orden Ministerial MAM/304/2002|2. Cédigo LER 2: ([t)/er:;'dad EReEls 2: z)eso ;: z’nc]’l‘;me”
9. RCD de Nivel Il

10. RCD de naturaleza no pétrea

11. 1 Asfalto

LMo Siome dotas e IS0 00 [isoms [ioms
17. 2 Madera

18. Madera. 19.170201 |20.1,10 21.3142 |22.2,856
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. , L . 3. Densidad aparente|5. Peso 7. Volumen
1. Material segun Orden Ministerial MAM/304/2002|2. Cédigo LER 4. (tm?) 6. (1) 8. (m?)
23. 3 Metales (incluidas sus aleaciones)
24. Hierro y acero. 25.17 0405 |26.2,10 27.43,084 |28.20,516
29. Metales mezclados. 30.17 0407 |(31.1,50 32.1,122 33.0,748
34. Aluminio. 35.1704 02 |36.1,50 37.0,325 38.0,217
39. F:ables distintos de los especificados en el|40.17 04 11 41.1,50 42. 0,500 43.0.333
cédigo 17 04 10.
44. Cobre, bronce, laton. 45.17 0401 |46.1,50 47.2,882 48.1,921
49. 4 Plastico
50. Plastico. 51.17 0203 |52.0,60 53.0,166  |54.0,277
55. 5 Vidrio
56. Vidrio. 57.17 0202 |58.1,00 59.0,222  [60. 0,222
61. 6 Yeso
62. Materiales de construccion a partir de yeso|63. 17 08 02
distintos de los especificados en el cédigo 17 08 64. 1,00 65.17,383 [66.17,383
01.
67. 7 Basuras
68. Materiales de aislamiento distintos de los|69.17 06 04
especificados en los cédigos 17 06 01y 17 06 03. 70.0.60 71.0,795 72.1,325
73. Residuos mezclados de construccion y|74. 17 09 04
demolicion distintos de los especificados en los 75.1,50 76. 0,984 77.0,656
cddigos 17 09 01, 17 09 02 y 17 09 03.
78. RCD de naturaleza pétrea
79. 1 Arena, grava y otros aridos
80. Re3|duo_s de grava y rocas trituradas distintos|81. 01 04 08 82.1,51 83.61,637 |84. 40,819
de los mencionados en el codigo 01 04 07.
85. 2 Hormigon
86. Hor_mlgon (hormigones, morteros y|87.17 01 01 88. 1,50 89. 948,609 90. 632,466
prefabricados).
91. 3 Ladrillos, tejas y materiales ceramicos
92. Ladrillos. 93.170102 |94.1,25 95. 160,842 |96. 128,674
97. Mezclas de hormigén, ladrillos, tejas y|98.17 0107
materiales ceramicos distintas de las 99.1,25 100. 112,834|101. 90,267
especificadas en el codigo 17 01 06.
102. 4 Piedra
103. Residuos del corte y serrado de piedra|104. 0104 13
distintos de los mencionados en el cédigo 01 04 105. 1,50 106. 17,535 |107. 11,690
07.
108. RCD potencialmente peligrosos
109. 1 Otros
llQ. Materiales de construccibn que contienen|111. 17 06 05 112. 0,24 113. 18,802 |114.78.717
amianto.
;ﬁﬁém?tenales de aislamiento que contienen|116.17 06 01 117. 0,60 118.0.397 |119. 0,662

En la siguiente tabla, se exponen los valores del peso y el volumen de RCD, agrupados por niveles y apartados

120. Material segiin Orden Ministerial MAM/304/2002 g% z)eso gi: z’nc]’l‘;me”
125. RCD de Nivel Il

126. RCD de naturaleza no pétrea

127. 1 Asfalto 128. 0,363 129. 0,363
130. 2 Madera 131. 3,142 132. 2,856
133. 3 Metales (incluidas sus aleaciones) 134. 47,913 135. 23,736
136. 4 Papel y cartén 137. 0,000 138. 0,000
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120. Material segiin Orden Ministerial MAM/304/2002 ig% (F:)eso gi: z’nc]’l‘;me”
139. 5 Plastico 140. 0,166 141. 0,277
142. 6 Vidrio 143. 0,222 144. 0,222
145. 7 Yeso 146. 17,383 147. 17,383
148. 8 Basuras 149.1,779 150. 1,981
151. RCD de naturaleza pétrea

152. 1 Arena, grava y otros aridos 153. 61,637 154. 40,819
155. 2 Hormigoén 156. 948,699 157. 632,466
158. 3 Ladrillos, tejas y materiales ceramicos 159. 273,676 160. 218,941
161. 4 Piedra 162. 17,535 163. 11,690
164. RCD potencialmente peligrosos

165. 1 Otros 166. 19,289 167. 79,378

5.3.6. Medidas para la planificacion y optimizacion de la gestiéon de los residuos resultantes de la demolicién dl
edificio

Como criterio general, se adoptaran las siguientes medidas para la planificacién y optimizacion de la
gestion de los residuos generados durante la demolicion de la obra:

- Antes de iniciarse las obras de demolicion se tomaran las medidas necesarias para planificar y
optimizar la gestion de los residuos.

- Se efectuara la separacién selectiva de los residuos que hayan de ser reciclados o reutilizados,
teniendo presente que la viabilidad del reciclado o de la reutilizacion de los residuos de demolicion
depende de una correcta separacion y clasificacion de los residuos valorizables, de forma selectiva. Se
optara por los trabajos de deconstruccion selectiva sobre los de demolicién indiferenciada, entendiendo
la deconstruccion como un proceso que facilita la separacion de los elementos reutilizables, los
materiales reciclables y los destinados al vertedero.

- Se preservaran durante los trabajos de demolicion los productos o materiales que sean reutilizables o
reciclables.

- Cuando los residuos sean reutilizables, deben evitarse los golpes o acciones que los deterioren. Si los
residuos son reciclables, no deberdn mezclarse con otros que dificulten su valorizacién. En ningin caso
deben mezclarse con residuos contaminantes, porque se perderia por completo la posibilidad de
valorizarlos.

- Deben registrarse las cantidades y caracteristicas de los residuos que se transportan desde los
contenedores hasta los gestores autorizados. Después de la separacion selectiva de los residuos, se
procederd a su caracterizacion, siendo necesario establecer un control sobre la naturaleza y las
cantidades de los residuos generados, asi como la identificacién de los gestores que se hagan cargo de
ellos.

- Los materiales que contengan amianto se eliminaran antes de aplicar las técnicas de demolicion,
siguiendo las indicaciones de Plan de desamiantado.

En el caso de que se adopten otras medidas alternativas o complementarias para la planificacion y
optimizacion de la gestion de los residuos de la demolicion, se le comunicara de forma fehaciente al Director de
Obra y al Director de la Ejecucion de la Obra para su conocimiento y aprobacion. Estas medidas no supondran
menoscabo alguno de la calidad de la obra, ni interferiran en el proceso de ejecucién de la misma.

5.3.7. Operaciones de reutilizacién, valorizacion o eliminacién a que se destinaran los residuos que se generen
en la obra de demolicion

El desarrollo de las actividades de valorizacion de residuos de construccion y demolicién requerira
autorizacion previa del 6rgano competente en materia medioambiental de la Comunidad Auténoma
correspondiente, en los términos establecidos por la legislacion vigente en materia de residuos.

La autorizacién podra ser otorgada para una o varias de las operaciones que se vayan a realizar, y sin
perjuicio de las autorizaciones o licencias exigidas por cualquier otra normativa aplicable a la actividad. Se
otorgara por un plazo de tiempo determinado, y podra ser renovada por periodos sucesivos.
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La autorizacién sélo se concedera previa inspeccion de las instalaciones en las que vaya a desarrollarse
la actividad y comprobacion de la cualificacion de los técnicos responsables de su direccion y de que esta
prevista la adecuada formacion profesional del personal encargado de su explotacion.

En relacién al destino previsto para los residuos no reutilizables ni valorables "in situ", se expresan las
caracteristicas, su cantidad, el tipo de tratamiento y su destino, en la tabla siguiente:

Material segin Orden Ministerial MAM/304/2002 Cédigo LER Tratamiento Destino P?SO VO(|rl:1I';';en
RCD de Nivel Il
RCD de naturaleza no pétrea
1 Asfalto
yézzig'(fi?'g%"ggf’sas distintas de las especificadas en el 1,7 0395 |Reciclado Planta reciclaje RCD 0363 0,363
2 Madera
Madera. 17 02 01 Reciclado Gestor autorizado RNPs 3,142 2,856
3 Metales (incluidas sus aleaciones)
Hierro y acero. 17 04 05 Reciclado Gestor autorizado RNPs | 43,084| 20,516
Metales mezclados. 17 04 07 Reciclado Gestor autorizado RNPs | 1,122 0,748
Aluminio. 17 04 02 Reciclado Gestor autorizado RNPs 0,325 0,217
Cables distintos de los especificados en el codigo 17 04 10. |17 04 11 Reciclado Gestor autorizado RNPs 0,500 0,333
Cobre, bronce, latén. 17 04 01 Reciclado Gestor autorizado RNPs | 2,882 1,921
4 Plastico
Plastico. 1170203 |Reciclado Gestor autorizado RNPs | 0,166 0,277
5 Vidrio
Vidrio. 170202 |Reciclado Gestor autorizado RNPs | 0,222| 0,222
6 Yeso
'\e"saggg';f; d‘(’)‘: Z‘:]”;"C“g’c;gg ffgggf yeso distintos de os |17 58 g5 |Reciclado Gestor autorizado RNPs | 17,383| 17,383
7 Basuras
l'\gsf(;';fgsdff('%ao’z'i”l“; g'g%’gf’s de los especificados en 1,7 o5 04 |Reciclado Gestor autorizado RNPs | 0,795 1,325
Residuos mezclados de construccion y demolicién distintos
de los especificados en los codigos 17 09 01, 1709 02y 17 |17 09 04 Deposito / Tratamiento | Gestor autorizado RPs 0,984| 0,656
09 03.
RCD de naturaleza pétrea
1 Arena, grava y otros aridos
r'?q‘;ﬂg‘(‘)‘:};ggsggi"; y gg%fé’l'“é;ag?f distintos de los 010408 |Reciclado Planta reciclaje RCD 61,637 40,819
2 Hormigén
Hormigén (hormigones, morteros y prefabricados). 170101 Reciclado / Vertedero Planta reciclaje RCD 948,699 | 632,466
3 Ladrillos, tejas y materiales ceramicos
Ladrillos. 17 01 02 Reciclado Planta reciclaje RCD 160,842 | 128,674
m;ﬁgi gz .';‘;T;%i’;;f!i‘;’[,'ﬂ‘;irﬁeé?i b d?;ﬁti’;aéiso%‘fram'cos 170107  |Reciclado / Vertedero  |Planta reciclaje RCD ~ [112,834| 90,267
4 Piedra
22?22?;35'3%?:' )éggigﬁdooldoe‘lpé?éra distintos de los 0104 13 Sin tratamiento especifico|Restauracion / Vertedero| 17,535 11,690
RCD potencialmente peligrosos
1 Otros
Materiales de construccién que contienen amianto. 17 06 05 Depésito de seguridad Gestor autorizado RPs 18,892| 78,717
Materiales de aislamiento que contienen amianto. 17 06 01 Depésito de seguridad Gestor autorizado RPs 0,397 0,662

Notas:
RCD: Residuos de construccién y demolicion
RSU: Residuos sélidos urbanos
RNPs: Residuos no peligrosos
RPs: Residuos peligrosos

5.3.8. Medidas para la separacién de los residuos que se generaran en la demolicion del edificio

Los residuos de demolicion se separaran en las siguientes fracciones cuando, de forma individualizada
para cada una de dichas fracciones, la cantidad prevista de generacién para el total de la obra supere las

siguientes cantidades:

- Hormigén: 80 t.

- Ladrillos, tejas y materiales ceramicos: 40 t.
- Metales (incluidas sus aleaciones): 2 t.
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- Madera: 1t.

- Vidrio: 1 t.

- Plastico: 0,5 t.

- Papel y cartén: 0,5 t.

En la tabla siguiente se indica el peso total, expresado en toneladas, de los distintos tipos de residuos
generados en la demolicion objeto del presente estudio, y la obligatoriedad o no de su separacion in situ.

TIPO DE RESIDUO TOTAL RESIDUO OBRA (t) UMBRAL SEGUN NORMA (t) | SEPARACION "IN SITU"
Hormigon 948,699 80,00 OBLIGATORIA
Ladrillos, tejas y materiales ceramicos 273,676 40,00 OBLIGATORIA
Metales (incluidas sus aleaciones) 47,913 2,00 OBLIGATORIA
Madera 3,142 1,00 OBLIGATORIA
Vidrio 0,222 1,00 NO OBLIGATORIA
Plastico 0,166 0,50 NO OBLIGATORIA
Papel y carton 0,000 0,50 NO OBLIGATORIA

La separacion en fracciones se llevard a cabo preferentemente por el poseedor de los residuos de
construccion y demolicion dentro de la obra.

Si por falta de espacio fisico en la obra no resulta técnicamente viable efectuar dicha separacion en
origen, el poseedor podra encomendar la separacion de fracciones a un gestor de residuos en una instalacién de
tratamiento de residuos de construccion y demolicion externa a la obra. En este Ultimo caso, el poseedor debera
obtener del gestor de la instalacion documentacion acreditativa de que éste ha cumplido, en su nombre, la
obligacion recogida en el articulo 5. "Obligaciones del poseedor de residuos de construccion y demolicion” del
Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero.

El 6érgano competente en materia medioambiental de la comunidad autbnoma donde se ubica la obra,
de forma excepcional, y siempre que la separacion de los residuos no haya sido especificada y presupuestada
en el proyecto de obra, podra eximir al poseedor de los residuos de construccion y demolicion de la obligacion de
separacion de alguna o de todas las anteriores fracciones.

5.3.9. Prescripciones en relacion con el almacenamiento, manejo, separacion y otras operaciones de gestion de
los residuos de demolicion

El depdsito temporal de los escombros se realizara en contenedores metalicos con la ubicacion y
condiciones establecidas en las ordenanzas municipales, o bien en sacos industriales con un volumen inferior a
un metro cubico, quedando debidamente sefializados y segregados del resto de residuos.

Aquellos residuos valorizables, como maderas, plasticos, chatarra, etc., se depositaran en contenedores
debidamente sefalizados y segregados del resto de residuos, con el fin de facilitar su gestion.

Los contenedores deberan estar pintados con colores vivos, que sean visibles durante la noche, y
deben contar con una banda de material reflectante de, al menos, 15 centimetros a lo largo de todo su perimetro,
figurando de forma clara y legible la siguiente informacion:

- Razon social.

- Codigo de Identificacion Fiscal (C.I.F.).

- Namero de teléfono del titular del contenedor/envase.

- Namero de inscripcion en el Registro de Transportistas de Residuos del titular del contenedor.

Dicha informacion debera quedar también reflejada a través de adhesivos o placas, en los envases
industriales u otros elementos de contencién.

El responsable de la demolicion a la que presta servicio el contenedor adoptara las medidas pertinentes
para evitar que se depositen residuos ajenos a la misma. Los contenedores permaneceran cerrados o cubiertos
fuera del horario de trabajo, con el fin de evitar el depoésito de restos ajenos a la obra y el derramamiento de los
residuos.

El constructor debera efectuar un estricto control documental, de modo que los transportistas y gestores
de RCD presenten los vales de cada retirada y entrega en destino final. En el caso de que los residuos se
reutilicen en otras obras o proyectos de restauracion, se debera aportar evidencia documental del destino final.

Se evitara la contaminacion mediante productos tdxicos o peligrosos de los materiales plasticos, restos
de madera, acopios o contenedores de escombros, con el fin de proceder a su adecuada segregacion.
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Los residuos que contengan amianto cumpliran los preceptos dictados por la legislacion vigente sobre
esta materia, asi como la legislacion laboral de aplicacién. Para determinar la condicion de residuos peligrosos o
no peligrosos, se seguira el proceso indicado en la Orden MAM/304/2002, Anexo II. Lista de Residuos. Punto 6.

5.3.10. Valoracion del coste previsto de la gestion de los residuos de demolicion

El coste previsto de la gestion de los residuos se ha determinado a partir del volumen de los residuos de
demolicion contenidos en la tabla del apartado 5, "Estimacion de la cantidad de los residuos que se generaran en
la demolicion del edificio".

La valoracion del coste previsto de la gestion de los residuos, se detalla en el presupuesto del proyecto
de demolicion.

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL DE LA DEMOLICION

Cap. Descripcion Importe

4 Gestion de residuos 5.822,68 €

PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL DEL DESAMIANTADO

Cap. Descripcion Importe

2 Tratamiento de los residuos que contienen amianto 875,93 €

5.3.11. Determinacion del importe de la fianza

Con el fin de garantizar la correcta gestion de los residuos generados en la demolicién del edificio, las
Entidades Locales exigen el depdsito de una fianza u otra garantia financiera equivalente, que responda de la
correcta gestion de los residuos de construccién y demolicion que se produzcan en la obra, en los términos
previstos en la legislacidon autonémica y municipal.

En el presente estudio se ha considerado, a efectos de la determinacién del importe de la fianza, los
importe minimo y maximo fijados por la Entidad Local correspondiente.

- Costes de gestion de RCD de Nivel I: 4,00 €/m3

- Costes de gestion de RCD de Nivel Il 10,00 €/m3

- Importe minimo de la fianza: 40,00 € - como minimo un 0.2 % del PEM.
- Importe maximo de la fianza: 60.000,00 €

En el cuadro siguiente, se determina el importe de la fianza o garantia financiera equivalente prevista en
la gestion de RCD.

Presupuesto de Ejecucion Material (PEM) de la Obra de DEMOLICION: 34.434,60€
A: ESTIMACION DEL COSTE DE TRATAMIENTO DE RCD A EFECTOS DE LA DETERMINACION DE LA
FIANZA

Tipologia ‘ Volumen (m3) Cgste te Importe (€) % s/PEM
gestién (€/m3)

A.1l. RCD de Nivel |
Tierras y pétreos de la excavacién | 0,00‘ 4,00
Total Nivel | 0,00" 0,00
A.2. RCD de Nivel Il
RCD de naturaleza pétrea 903,92 10,00
RCD de naturaleza no pétrea 46,82 10,00
RCD potencialmente peligrosos 79,38 10,00
Total Nivel Il 10.301,12% 29,92
Total 10.301,12 29,92
Notas:

@) Entre 40,00€ y 60.000,00€.

? Como minimo un 0.2 % del PEM.
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B: RESTO DE COSTES DE GESTION

Concepto Importe (€) % s/PEM
Costes administrativos, alquileres, portes, etc. 51,65 0,15
TOTAL.: 10.352,77€ 30,07

5.3.12. Importes finales

Por lo visto hasta ahora, se puede cifrar el costo de ejecucion material de la demolicién, en la cantidad

de 34.434,60 €

El costo de ejecucién material de la gestion de residuos de la demolicion, asciende a la cantidad de

7.150,00 €

Y el COSTO CONJUNTO de ejecucion material de la gestion de residuos tanto de la construccion como

de la demolicién, a la cantidad de:

Gestién de residuos de la CONSTRUCCION
Gestién de residuos de la DEMOLICION
TOTAL GESTION DE RESIDUOS DE LA OBRA:

291550 €
6.698,61 €
9.614,11 €
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Hoja en blanco
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5.4. ANEJO DE MEMORIA DE INSTALACIONES

5.4.1. INSTALACION DE SANEAMIENTO

5.4.1.1. Introduccién

5.4.1.2. Descripcion de la instalacién de saneamiento

5.4.1.3. Descripcion de la red de evacuacion de aguas pluviales
5.4.1.4. Descripcion de la red de drenaje

5.4.2. INSTALACION DE FONTANERIA
5.4.2.1. Descripcion de la instalacién
5.4.2.2. Dimensionamiento de la red de distribucion
5.4.2.3. Materiales que integran la instalacion
5.4.3. INSTALACION DE ELECTRICIDAD
5.4.3.1. Topologia de la instalacion
5.4.3.2. Instalaciones interiores
5.4.3.3. Puesta a tierra
5.4.3.4. Pararrayos
5.4.3.5. Célculos justificativos
5.4.4. INSTALACION DE CALEFACCION
5.4.4.1. Descripcién de los cerramientos
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5.4.6. INSTALACION DE VOZ Y DATOS
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Hoja en blanco

170



PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

5.4.1. INSTALACION DE SANEAMIENTO
5.4.1.1. Introduccién

El proyecto prevé la realizacion de un sistema de evacuacion de agua residual y agua pluviales por
medio de redes separativas.

La red de agua residual interna a la edificacion, se conectara a la red de saneamiento existente en las
cercanias de la parcela. La conexién a la red publica de saneamiento se realizara a la cota suficiente de tal modo
que se garantice la correcta evacuacion y el no retorno hacia la edificacién desde la red publica. En caso de
verificarse in situ que dicha conexion no es viable su realizacién con dichas caracteristicas de funcionamiento, se
realizara la evacuacion por medio de un pozo de bombeo.

La red de agua de pluviales conectara los sumideros de recogida de dichas aguas. Las bajantes de
pluviales del tejado se conectaran por medio de arquetas para su desvio hacia el punto final de vertido.

5.4.1.2. Descripcion de la instalacién de saneamiento

a. Valvulas de desaglies y conexiones de aparatos

Cada aparato sanitario ira conectado a la red de evacuaciéon a través de una valvula de desagie
excepto los inodoros que lo haran mediante manguetén. Estas valvulas seran rectas en el caso de lavabos y bidé
y acoplada para duchas y baferas.

b. Derivaciones individuales

Seréan de tubo de PVC, que unen los aparatos sanitarios con la red de saneamiento interior, tales como
bajantes, colectores o botes sifénicos.

La conexion en los bafios se realizara desde los aparatos sanitarios hasta el bote sifénico que se
conectara a la arqueta de recogida y derivacién, excepto los inodoros, los cuales se conectaran directamente a la
arqueta mediante manguetén.

La pendiente de las derivaciones hacia la arqueta o hacia el bote sifénico sera como minimo del 3%.

Las derivaciones individuales existentes debe tener como didmetro minimo los sefalados en la siguiente

tabla:
Aparato Diametro (mm) Aparato Diametro (mm)
Lavabo 40 mm. Inodoro 100 mm.
Bafiera 50 mm

c. Bajantes o conducciones verticales de evacuacion

Se realizara bajantes para la conexion de los aparatos sanitarios de la planta primera. Estas bajantes se
ventilardn en falso techo mediante vélvulas de aireacion

d. Colectores
La derivacién hacia la red general de saneamiento se realiza por medio de colectores enterrados.

Estos colectores seran realizados con PVC de doble capa y conectaran las distintas arquetas existentes
de tal modo que canalicen el agua residual generada y se centralice el flujo en un Unico colector de salida

El dimensionamiento minimo se realizas en funciéon de lo establecido en el DB HS5, con una pendiente
minima del 3%, considerando en cada tramo el nUmero de aparatos sanitarios en ella conectado.

En caso de ser el colector un tramo horizontal para conectar dos bajantes verticales, la bajante situada
aguas abajo tendra la misma dimension que el colector.
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Tabla 4.5 Diametro de los colectores horizontales en funcion del nimero maximo de UD y la pendiente adop-

tada
Maximo numero de UD
Pendiente Diametro (mm)

1% 2% 4 %
- 20 25 30
24 praz] 63
- 38 57 IE
56 130 160 40
254 321 352 110
350 430 380 125
B8O 1.056 1.300 160
1.600 1.8920 2.300 200
2.900 3.500 4200 250
2.710 6.920 5280 315
5300 10.000 12.000 350

Se comprueba que los colectores horizontales de desvios de las bajantes seran del mismo diametro que
los diametros propuestos para las bajantes, salvo que se produzcan uniones entre varios colectores, en tal caso
sera del diametro que se indica en la documentacion gréafica que acompafia a este proyecto.

e. Arquetas

En la planta de cimentacién se dispondra de arquetas tal que recojan las aguas generadas en las
plantas superiores, recogidas mediante sumideros y bajantes convenientemente distribuidas. Estas arquetas se
conectaran mediante colectores, de tal modo que garantice una pendiente del 2% como minimo entre ellas.

Las dimensiones de las arquetas estan en funcion del diametro del colector de salida, siendo las
utilizadas en dicha planta de 40x40 y 50x50 cm.

5.4.1.3. Descripcion de red de evacuacion de aguas pluviales

La cubierta cuenta con dos canalones que recogeran todas las aguas pluviales que precipitan sobre
ella. La superficie horizontal de cubierta, para el caso méas desfavorable, es de 95,47 m?. Dado gue esta cubierta
contara con dos bajantes y que se encuentra en una zona ubicada con un régimen de pluviosidad de 125 mm/h
la superficie de céalculo para cada una de las bajantes es de 59,67 m?.

El diametro del colector se obtiene de la siguiente tabla:

Tabla 4.7 Diametro del canalén para un régimen pluviométrice de 100 mm/h

Maxima superficie de cubierta en proyeccion horizontal (m®) Didmetro nominal del canaldn

Pendiente del canalén (mm)

0.5 % 1% 2% 4%
35 45 lita] 95 100
60 80 115 165 125
ag 125 175 255 150
185 260 70 520 200
335 475 670 930 250

Se considera un canalén de una pendiente de 1%, con lo que el diametro nominal es de 150 mm.
Las bajantes de dicho seran calculadas por la siguiente tabla:

Tabla 4.8 Diametro de las bajantes de aguas pluviales para un régimen pluviométrico de 100 mm/h

Superficie en proyeccion horizontal servida (m”) Diametro nominal de la bajante (mm)
g5 50
113 63
177 75
318 a0
520 110
805 125
1.544 160
2.700 200

Se observa que con una bajante de diametro nominal de 80 mm se abastece suficientemente a las
necesidades de los 59,67 m? gue se consideran para su dimensionamiento.
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5.4.2. INSTALACION DE FONTANERIA

5.4.2.1. Descripcion de la instalacién

a. Generalidades

La ampliaciéon del agua fria sanitaria para la edificacion se suministrara a través de la acometida
existente.

Los tipos de tuberia que se emplearan son los que se detallan a continuacién, para cada una de las
instalaciones:

Distribucion Interior: Tuberia de polipropileno
b. Tuberia de alimentacion

Durante la obra de ampliacién se debera sustituir una tuberia de alimentacion de toda la edificacion
dado que recorre perimetralmente la zona a demoler.

Para ello se realizard una conexién temporal, alimentandose al final de la obra a través de la nueva red
realizada. Asi, tal como se muestra en la documentacion grafica, se realizara una nueva tuberia de alimentacion
tal que de ella se alimente los nuevos puntos de suministro asi como la red preexistente

Esta tuberia discurrira por el interior de una canaladura superficial realizada a tal fin. En la ampliacién a
realizar se dispondra en falso techo o en canaladura de obra realizada a tal fin.

c. Instalaciones Interiores Particulares

Contaran con los siguientes elementos:

c.1. Derivacion particular.

Entra en el interior del local a suministrar junto al techo o, en todo caso a un nivel superior al de
cualquiera de los aparatos, manteniéndose siempre a este nivel. De este modo se garantiza el no

retorno de las aguas desde los sanitarios.

De dicha derivacién o de alguna de sus ramificaciones partiran las tuberias de recorrido vertical
descendiendo a los aparatos.

Al entrar en los bafios las derivaciones se interrumpiran con llaves de corte para poder independizar
cada local himedo.

c.2. Derivacion del aparato.
Conexién de la derivacion o ramificacién con el aparato correspondiente.
Toda tuberia habra de separarse mas de 30 cm de las conducciones eléctricas.

La tuberia de agua caliente siempre discurrird a nivel superior de la de fria cuando estén en el mismo
plano vertical.

El trazado de tuberias se realizard con uniones a base de piezas o accesorios tipo tés, codos y
manguitos, quedando prohibido las uniones por otro medio como abocardado y doblado de tubos.

Se evitara la distribucion en serie, tratando de hacer una distribucion en estrella desde un punto de
alimentacién en cuarto himedo.

En todos los recipientes y aparatos que se alimentan de forma usual directamente de la distribucion de

agua fria, el nivel inferior de la llegada de agua vertera libremente al menos de 20 mm por encima del
borde superior del recipiente.
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5.4.2.2. Dimensionamiento de la red de distribucién

a. Bases De Célculo

El dimensionamiento de las tuberias que componen la instalacion se realizara en base a los
requerimientos minimos de caudal minimo instantaneo, presion de suministro y velocidad del agua en el interior
de la tuberia.

a.l. Caudales Minimos Instantaneos

Cada uno de los aparatos domésticos debe recibir, con independencia del estado de funcionamiento de
los demas, unos caudales instantaneos minimos para su utilizacién adecuada, asi como de una presion
minima. Los caudales minimos instantaneos estan especificados en el DB HS, siendo los indicados en
la tabla 2.1

a.2. Presion de suministro

La presion minima en cada uno de los suministros debe ser de 100 kPa en grifos comunes y de 150 kPa
en fluxores y calentadores. De igual modo, no se debe superar en cualquier punto de consumo los 500
kPa.

a.3. Velocidad del fluido en la tuberia

La velocidad del fluido en el interior de la tuberia debe estar comprendida entre:

0,5 — 2 m/s: en tuberias metélicas
0,5 — 3 m/s: en tuberias termoplasticas y multicapa

Se considerard como velocidad limite 2 m/s, ya que de esta forma se limita las pérdidas de carga en el
interior de la tuberia.

En tuberias de suministro a aparatos sanitarios puede admitirse valores menores a dichas velocidades,
ya que se considera que el diametro minimo indicado en el DB HS4 es prioritario

Tabla 2.1 Caudal instantdneo minimo para cada tipo de aparato

. Caudal instantdneo mini- | Caudal instantineo mini-
Tipo de-aparato mo de agua fria mo de ACS
[dm"/s] [dm’/s]
Lavamanos 0,05 0,03
Lavabo 0,10 0,085
Ducha 0,20 0,10
Bafiera de 1,40 m o mas 0,30 0,20
Bafiera de menos de 1,40 m 0,20 0,15
Bidé 0,10 0,065
Inodoro con cisterna 0,10 -
Inodero con fluxor 1,25 -
Urinarios con grifo temporizado 0,15 -
Urinarios con cisterna (cfu) 0,04 -
Fregadero doméstico 0,20 0,10
Fregadero no doméstico 0,30 0,20
Lavavaijillas doméstico 0,15 0,10
Lavavaijillas industrial (20 servicios) 0,25 0,20
Lavadero 0,20 0,10
Lavadora doméstica 0,20 0,15
Lavadora industrial (8 kg) 0,60 0,40
Grifo aislado 0,15 0,10
Grifo garaje 0,20 -
Vertedero 0,20 -

a.4. Dimensionamiento
El dimensionamiento de las tuberias se realizara considerando el punto de suministro mas desfavorable.

Se dimensionara cada tramo y se obtendra un diametro de tuberia que cumpla los requerimientos
minimos anteriormente mencionados. Se evaluari cada tramo considerando el caudal de suministro de dicho
tramo, el cual sera la suma de los caudales de cada uno de los elementos que alimenta dicho tramo, modificado
por un coeficiente de simultaneidad. Este factor de simultaneidad sera el especificado en la norma UNE
149201:2008, tal que:
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. e 1S20 /s
Tipo de edificacién Q:>201/s 0=1,51s Q>151is
Docente y polideportivo | g, = —22.5- 3,7* + 11.5 Q. =2, Q. = 44077 —341

Donde Q: es la suma de los caudales minimos (Qmin) de cada aparato segun la tabla 2.1 del DB HS4 y
Q. el caudal simultaneo o de calculo

Las pérdidas de carga provocadas en cada tramo no deben ser tales que no se garantice la presion
minima de suministro en el punto considerado. Para el célculo de las pérdidas de carga se utilizara el diagrama
de Mooby.

Del mismo modo, los diametros obtenidos deben ser como minimo los que se indican en la tabla 4.2

Tabla 4.2 Diametros minimos de derivaciones a los aparatos

Diametro nominal del ramal de enlace
Apaiere; pLnto;AacoNEUMG Tubo de acero () Tubo de cobre o plasti-
co (mm)
Lavamanos Ve 12
Lavabo, bidé Y 12
Ducha ¥ 12
Bafiera <1,40 m Y 20
Bafiera>1,40m ¥ 20
Inodoro con cisterna s 12
Inodoro con fluxor 1-1% 25-40
Urinario con grifo temporizado Y 12
Urinario con cisterna ¥ 12
Fregadero domeéstico b 12
Fregadero industrial Y 20
Lavavajillas doméstico ¥ (rosca a %) 12
Lavavaijillas industrial % 20
Lavadora doméstica Y 20
Lavadora industrial 1 25
Vertedero ¥4 20

Tabla 4.3 Didmetros minimos de alimentacidén

Diametro nominal del tubo de alimentacién
e EanEcaran Acero () Cobre o plastico (mm)
Alimentacién a cuarto humedo privado: bafio, aseo, %, 20
cocina. *
Alimentacion a derivacion particular: vivienda, aparta- 3, 20
mento, local comercial ¥
Columna (montante o descendente) % 20
Distribuidor principal 1 25
= 50 kw Ya 12
; ” ’ 50 - 250 kw A 20
Alimentacion equipos de
limatizacic
climatizacion 250 - 500 kW 1 25
= 500 kW 1V 32

El diametro de las llaves de toma, paso y registro sera el mismo que el de la tuberia en el que
se encuentren.

Para el célculo de la instalacion interior se utiliza la ecuacién de Bernoilli de balance de materia
en tuberias para fluidos incompresibles, tal que:

PI_P: 1-""1"—1:":‘
—, telm-m)t———— - IF+W =0
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siendo:

- P: presion del fluido en el punto considerado, en Pa

- p: densidad del fluido considerado, en kg/m3

- z: altura del punto considerado respecto a un punto de referencia fijo, en m

- g gravedad, en m/s?

- v: velocidad del fluido en el punto considerado, en m/s

- a: factor adimensional. Toma el valor de 0,5 para flujo laminar y de 1 para flujo turbulento
- YF: perdidas de carga en el tramo considerado, en J/kg

- W: energia suministrada al fluido en el tramo considerado, en J/kg

Para el célculo de las pérdidas de carga en el tramo considerado se tendra en cuenta tanto las pérdidas
fijas provocadas por los elementos situados en la tuberia como las pérdidas provocadas por la tuberia.

Para el caso de las pérdidas fijas se evaluara la pérdida de carga que provoca el elemento fijo
considerando la velocidad del fluido y el diametro del elemento fijo.
Para el caso de pérdidas por rozamiento en la tuberia se utilizara la siguiente expresion:

_ v
ZF_z-f-L-B

donde:

- f: factor adimensional

- L: longitud de la tuberia, en m
- v: velocidad del fluido, en m/s
- D: didametro de la tuberia, en m

El factor adimensional f se calculara mediante el diagrama de Mooby.
a.5. Resultados

El dimensionamiento se realiza con una presion de suministro de 4 bar, presion facilmente alcanzable
en el punto de acometida. Esta presion debe ser verificada en el momento de la ejecucion.

Debido a la existencia de fluxores en la edificacion, y debido al elevado caudal instantdneo que estos
necesitan, asi como la presion residual mayor que requieren segun lo establecido en el CTE DB HS4, se
opta por realizar una red independiente de alimentacién exclusiva para los fluxores que se instalen.
Habiendo esta segunda red independiente, se evitan fluctuaciones de presién en la red de suministro de
AF en el resto del edificio, ayudado también a la existencia de un vaso de expansion que ayude a
mitigar las caidas bruscas de presidon que puedan provocar estos elementos. Haciendo que haya dos
redes, se limita el dimensionamiento de las tuberias en la red general, evitando no solo el sobrecoste
asociado a la propia tuberia, sino a los elementos secundarios tales como codos, anclajes y valvulas.

Agua fria:

El caudal méximo considerado sera la suma de todos los caudales minimos instantaneos considerados en la

tabla 2.1 del DB HS4 del CTE segun el aparato instalado tal como se comenta anteriormente, y el caudal instantaneo
se calcula en funcion de este segun la UNE 149201:2008 tal como se indica anteriormente para un edificio docente, asi
para cada uno de los tramos y considerando la posterior unidn con la instalacion del edificio existente, se obtiene que:

: _ Longitud Pérdida de | Pérdidas
Tramo | Qmax (I/s) | Aparatos instalados | Qins (I/s) [ Dn tramo (m) | presién (Pa) | fijas (Pa)
Tramo 1 0,10 Lavabo 0,10 25 3,00 245,64 9,36
Tramo 2 0,20 2 lavabos 0,20 25 3,00 826,06 37,44
Tramo 3 0,30 3 lavabos 0,30 32 6,00 1.018,99 30,96
4 lavabos + 1 bafera
Tramo 4 1,00 pequefia + 2 fregaderos 1,00 32 12,00 17.622,76 344,04
industriales
7 lavabos + 1 bafiera
Tramo 5 1,30 pequefia + 2 fregaderos 1,30 32 7,00 16.596,52 581,44
industriales
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Pérdidas fijas 1.003,25 Pa
Pérdidas tuberia 36.309,97 Pa
Pérdidas por altura geométrica 39.200,00 Pa
Presiéon suministro en acometida 4,00 Bar

Presion min en punto mas desfavorable 100.000,00 Pa

Presion residual 175.835,46 Pa

Red de fluxores:

El caudal maximo considerado sera la suma de todos los caudales minimos instantaneos considerados
en la tabla 2.1 del DB HS4 del CTE segun el aparato instalado tal como se comenta anteriormente, y el caudal
instantaneo se calcula en funcion de este segun la UNE 149201:2008 tal como se indica anteriormente para un
edificio docente, asi para cada uno de los tramos se obtiene que:

Tramo | Quax (is) | EESR | Qus () | Dn #Zrﬁ%"(lif) pﬁgg?é?wa(gg) Efif i(‘é?)
Tramo 1 1,25 1 fluxor 1,25 40 3,00 2.280,85 224,27
Tramo 2 2,50 2 fluxores 2,23 50 3,50 2.547,52 289,64
Tramo 3 3,75 3 fluxores 2,88 50 5,50 6.402,53 484,23
Tramo 4 6,25 5 fluxores 3,81 63 5,00 3.146,63 336,57

Pérdidas fijas 1.334,70 Pa
Pérdidas tuberia 14.377,53 Pa
Pérdidas por altura geométrica 39.200,00 Pa
Presiéon suministro en acometida 4,00 Bar
Presion min en punto mas desfavorable 150.000,00 Pa
Presion residual 149.596,55 Pa

Se considera presion residual a la presién resultante después de considerar en la presion de acometida
(con una fluctuacion negativa del 10%) las pérdidas de carga fija, de rozamiento en la tuberia, por altura
geométrica del punto de suministro mas desfavorable y la presién minima en dicho punto.

5.4.2.3. Materiales que integran la instalacion

Los materiales empleados en la tuberia y griferia de las instalaciones interiores deberan ser capaces, de
forma general y como minimo para cumplir lo siguiente:

1. Los materiales empleados en las tuberias y accesorios no pueden producir concentraciones de
sustancias nocivas que excedan los valores permitidos por el RD140/2003, de 7 de febrero

2. No deben madificar las caracteristicas organolépticas ni la salubridad del agua

3. Deben ser resistentes a la corrosion interior

4. Deben funcionar eficazmente en las condiciones de disefio o de servicio previstas
5. No debe haber incompatibilidad electroquimica entre si

6. Debe ser resistentes a temperaturas de hasta 70°C asi como a temperaturas exteriores del entorno
inmediato en el que se encuentren

7. Deben ser compatibles con el agua suministrada y no favoreceran el transporte de sustancias de los

materiales que constituyan la instalacion en cantidades que sean un riesgo para la salubridad y limpieza
del agua de consumo
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8. Las caracteristicas mecanicas, fisicas o quimicas de los materiales no deben disminuir la vida til
prevista de la instalacién
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5.4.3. INSTALACION DE ELECTRICIDAD

La energia eléctrica se realizara en forma de corriente alterna, trifasica, con una tensién de 230 V entre
fases, y frecuencia de 50Hz, a través de una linea de derivacion desde el cuadro principal existente en la
edificacion.

La potencia instalada sera la siguiente
e Ventilacion: 3.600 x 2 >7.200 W

e lluminacion:
o General: 3.000 W
o Emergencia: 300 W

e Usos varios:

Puestos de trabajo: 4.500 W
Termo eléctrico: 1.600 W
Usos varios: 3.000 W

Otros: 1.500 W

O 00O

El total de potencia instalada es de 21.100 W. Considerando los coeficientes de simultaneidad asi como
los factores de incremento en arranque de instalaciones se obtiene que la potencia maxima demandada sera
igual a 14.255 W.

A consideraciones de célculo se considerara la maxima potencia instalada, la cual equivale a una
intensidad de 30,45 A

5.4.3.1. Topologia de la instalacién
A. Derivacion individual
La derivacion individual es la linea que enlaza el cuadro principal con el cuadro secundario.

La derivacion particular ird grapada al techo dentro de canaleta registrable y rigida, hasta la conexién
con el cuadro secundario.

Los tubos y canales protectoras tendran una seccién nominal que permita ampliar la seccién de los
conductores inicialmente instalados en un 100%. En las mencionadas condiciones de instalacion, los didmetros
exteriores nominales minimos de los tubos en derivaciones individuales seran de 32 mm. Cuando por
coincidencia del trazado, se produzca una agrupacion de dos o mas derivaciones individuales, éstas podran ser
tendidas simultdneamente en el interior de un canal protector mediante cable con cubierta, asegurandose asi la
separacion necesaria entre derivaciones individuales. En el caso de la canalizacion para el cuadro del garaje se
realizard mediante un tubo metalico.

Las uniones de los tubos rigidos seran roscadas, 0 embutidas, de manera que no puedan separarse los
extremos.

Con objeto de facilitar la instalacion, cada 15 m se podran colocar cajas de registro precintables,
comunes a todos los tubos de derivacion individual, en las que no se realizardn empalmes de conductores. Las
cajas seran de material aislante, no propagadoras de la llama y grado de inflamabilidad V-1, segin UNE-EN
60695-11-10.

Para el caso de cables aislados en el interior de tubos enterrados, la derivacion individual cumplira lo
gue se indica en la ITC-BT-07 para redes subterraneas, excepto en lo indicado en la presente instruccion.

El nimero de conductores vendra fijado por el nimero de fases necesarias para la utilizacion de los
receptores de la derivacién correspondiente y segin su potencia, llevando cada linea su correspondiente
conductor neutro asi como el conductor de proteccion. No se admitira el empleo de conductor neutro comun ni de
conductor de proteccion comun para distintos suministros.

A efecto de la consideracion del numero de fases que compongan la derivacion individual, se tendra en
cuenta la potencia que en monofasico esta obligada a suministrar la empresa distribuidora si el usuario asi lo
desea.

Los cables no presentardn empalmes y su seccion serd uniforme, exceptuandose en este caso las
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conexiones realizadas en la ubicacion de los contadores y en los dispositivos de proteccion.

Los conductores a utilizar seran de cobre o aluminio, aislados y normalmente unipolares, no
propagadores de incendios, tipo RZ1- K, los cables con caracteristicas equivalentes a las de la norma UNE
21123 parte 4 0 5; o a la norma UNE 211002 (segun la tensién asignada del cable), cumplen con esta
prescripcion, siendo su tensioén asignada 450/750 V. Se seguira el cédigo de colores indicado en la ITC-BT-19.

Para el caso de cables multiconductores o para el caso de derivaciones individuales en el interior de
tubos enterrados, el aislamiento de los conductores sera de tension asignada 0,6/1 kV. Dado que la derivacién
individual no contara con empalmes entre conductores en todo su recorrido, se tomara las caracteristicas mas
desfavorables, por tanto, y dado que va a estar en un tramo enterrada, los cables seran tipo RZ1-K con una
tension asignada de 0,6/1 kV

Los cables y sistemas de conduccién de cables deben instalarse de manera que no se reduzcan las
caracteristicas de la estructura del edificio en la seguridad contra incendios.

La seccién minima sera de 6 mm? para los cables polares, neutro y protecciéon y de 1,5 mm? para el hilo
de mando, que seréa de color rojo.

Teniendo esto en consideracion se obtiene las siguientes derivaciones individuales:

- L Potencia | Intensidad | Longitud ” o o
Circuito Tensién Nominal Prevista | (metros) Seccion | E (V) E (%) Er (V) Et (%)
LDI Trifasica 22.080 32 3 16 0,14 0,03% 0,14 0,03%

Como se puede observar, la potencia suministrada por la derivacién individual es superior a la potencia
de calculo (21.100 W). Para garantizar que la intensidad en la misma no sea superior debido a la existencia de
factores de potencia bajos, se acoplara un dispositivo de correccion de factor de potencia tal que cos y 20,99,
con lo que la intensidad en dicha derivacion no sea superior a 30,76 A, con lo que se mantiene la tension
admisible por debajo de la tensién de corte del protector del cuadro eléctrico.

Se comprueba también que con la disposicion de ejecucion, segun la tabla 1 la ITC-BT-19 del REBT, la
intensidad maxima admisible para esta disposicion es de 70 A, valor superior a la intensidad de proteccion y de
corte del cuadro.

Para conseguir la correcta sectorizacion, este cuadro eléctrico se alimentara desde un circuito que se
incorporara en el cuadro ya existente con un poder de corte superior para hacer un corte selectivo, es decir, de
40 A en régimen trifasico y diferencial de 300 mA.

B. Cuadro de proteccion (ITC BT 017)

El cuadro de proteccion y mando se instalara en el lugar indicado en la documentacion grafica adjunta,
no siendo accesible por el publico general, contando con cerradura en caso de ser necesario, y en todos los
casos a una altura comprendida entre 1,50 y 1,70 metros.

En su interior se colocaran todos los dispositivos de mando y proteccion interior del servicio al que
alimente.

Las protecciones son del tipo magnetotérmico para cortocircuitos, y del tipo diferencial para proteccion
de personas en contactos indirectos.

Los cuadros seran de material aislante y autoextinguible, con tapa del mismo material. Tendran
capacidad suficiente para alojar todos los elementos reflejados en el Esquema Unifilar. Para el dimensionamiento
de este cuadro se debe también considerar la posibilidad de ampliaciones futuras asi como de elementos de
control.

De cada cuadro partiran los circuitos interiores, instalandose en el mismo los elementos de proteccién
indicados en los esquemas unifilares indicados en la documentacion gréafica de este proyecto.

En el mismo cuadro de distribucion se dispondra un borne para la conexion de los conductores de
proteccion de la instalacion interior con la derivacion de la linea principal de tierra.

El instalador colocara sobre el cuadro de distribucién una placa, impresa con caracteres indelebles, en

la que conste su nombre o marca comercial, fecha en la que se termine la instalacion, asi como el grado de
electrificacion que corresponda a la vivienda.
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Los cuadros se han establecido procurando atender areas funcionales y al mismo tiempo sectorizar la
distribucién terminal.

5.4.3.2. Instalaciones Interiores y exteriores

La seccioén de los conductores vendra impuesta por la caida de tension desde el origen de la instalacion
interior a los puntos de utilizaciéon, que serd como maximo del 3 % para alumbrado y del 5% para tomas de
fuerza. En el apartado de célculos de este proyecto, asi como en los esquemas unifilares, se reflejan las
secciones de los conductores.

Los conductores seran unipolares de cobre y estaran instalados con capa de PVC como minimo para
una tensién de 750 voltios, libres de halégenos

De acuerdo con las prescripciones de la norma UNE 20 315-94, todas las bases de toma de corriente de
10/16 A dispondran de un contacto lateral de tierra, es decir, seran tomas de corriente tipo. La alimentacion para
este tipo de tomas se hara por derivaciéon por medio de un cable conductor y bajo tuberia de PVC flexible en
cado de que ubique en canaleta, o en PVC rigido en el caso de una instalacion a la vista.

Encima de los lavabos, se prevé la instalacion de puntos de luz, por lo que es conveniente dotarlos de
toma de tierra. También es aconsejable dotar de toma de tierra a los puntos de luz situados en el techo de
bafios.

En la instalacion de cuartos de bafio y aseo, se tendra en cuenta lo concerniente a los volimenes de
Prohibicion y Proteccion, esto es, no colocando interruptores ni tomas de corriente en el volumen limitado por los
planos verticales situados a 1 m de los bordes de la bafiera o ducha y los planos horizontales constituidos por el
suelo y el situado a 2,25 m del fondo de la Bafiera o Ducha o del Suelo, en caso de estar empotradas en él.

La colocacion de las distintas tomas de fuerzas segun el circuito se puede resumir en la siguiente tabla:

Descripcion h colocacién (m) Zona colocacion
lluminacién 0,80/ 1,80/ techo

Tomas uso general 0,25

Tomas Bafios 1,80 Segun ICT BT 27

La seccidn de los conductores vendra determinada por las siguientes caracteristicas:

- Demanda maxima prevista.

- Tension de suministro.

- Densidades maximas de corriente admisibles para el tipo de instalacién de los conductores.
- Caida de tension admitida.

La caracteristica de los conductores para la distribucién interior se ajustara a lo siguiente:

- Aislamiento: Poliolefina tipo TI7 segun norma UNE EN 50363-7
- Marcado: HO7Z1 - (AS)

- Conductor: Clase 5/UNE 21228 - Cobre flexible

- Tensién de funcionamiento: 450/750 V

Asi mismo se incluird un cable tipo HO7Z1 — (AS) color amarillo-verde, como derivacién de la linea
principal de tierra.

La caracteristica de los conductores para derivacion al subcuadro eléctrico se ajustara a lo siguiente:

- Aislamiento: Polietileno reticulado DIX-3 (XLPE) segin UNE 60228 con cubierta exterior de
Poliolefina segin UNE EN 21123-4

- Marcado: RZ1-K — (AS)

- Conductor: Clase 5/UNE 60228. Cobre flexible

- Tension de funcionamiento: 0.6/1 kV

- Manguera de cableado, incluso para toma de tierra, por capas conceéntricas
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Asi se obtiene el siguiente dimensionamiento:

Potencia

Intensidad

Longitud

Circuito Tensién Nominal Prevista | (metros) Seccion | E (V) E (%) Er (V) Et (%)
LDI Trifasica 22.080 32 3 16 0,14 0,03% 0,14 0,03%
lluminacién 1 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
lluminacién 2 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
lluminacién 3 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
Emergencia 1 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
Emergencia 2 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
Emergencia 3 Monoféasica 2.300 10,00 20 1,5 6,06 2,64% 6,20 2,69%
llum. Exterior Monoféasica 2.300 10,00 32 25 5,82 2,53% 5,95 2,59%
Emer. Exterior | Monofésica 2.300 10,00 32 2,5 5,82 2,53% 5,95 2,59%
Tomas bafios Monoféasica 3.680 16,00 18 25 5,24 2,28% 5,37 2,34%
Tomaslf“erza Monofasica | 3.680 16,00 8 25 233 | 1,01% 2,46 1,07%
Tomaszf“erza Monofasica | 3.680 16,00 13 25 378 | 1,64% 3,92 1,70%
TomaSBf”erza Monofasica | 3.680 16,00 25 25 727 | 316% 7,41 3,22%
Impulsién Trifasica 11.040 16,00 10 25 1,45 0,36% 1,59 0,40%
Extraccion Trifasica 11.040 16,00 10 25 1,45 0,36% 1,59 0,40%

Tal como se puede observar, la caida de tensidn no sobrepasa en ningln caso los maximos
establecidos en el REBT.

Se comprueba también que con la disposicion de ejecucion, segun la tabla 1 la ITC-BT-19 del REBT, la
intensidad maxima admisible para esta disposicion es de 25 A para distribucién trifasica y de 29 A para
distribucion monofasica en cableado de 2,5 mm?, y de 21 A para distribucién monofasica para cableado de 1,5
mm?, valores superiores en todos los casos a la intensidad de corte y proteccién de los circuitos considerados.

Sefialar que en el espacio bajo cubierta destinado a instalaciones se dispondran dos tomas de fuerza
para posible conexion de herramienta por parte del personal de mantenimiento.

En cuanto a la iluminacion interior, se ha disefiado la distribucién de las lamparas tal que aporte una
iluminacion minima de 300 lum de media en cada aula y de 150 lum en zonas de aseos y zonas comunes. El
célculo de dicha iluminacion se ha realizado con el programa Dialux versién 4.10, obteniendo los siguientes

resultados:
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AULA 1
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= 850 gsp” es0 " gag~” 1.05
/ - /
L 1
, 0.00
0.00 3.80 10.00 m
Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:72
mantenimiento: 080
Superficie | p [%] Em [1x] Epin [Ix] Emax [1X] Emin/ Em
Plano util | / 698 270 1099 0.386
Suelo 20 613 329 855 0.536
Techo 70 182 77 706 0422
Paredes (6) 50 257 92 918 /
Plano uatil:
Altura: 0.850 m
Trama: 128 x 64 Puntos
Zana marginal: 0.000 m

Lista de piezas - Luminarias

N° | Pieza Designacién (Factor de correccion) & (Luminaria) [Im] & (Lamparas)[lm] P [W]
1 8 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 49485 Total: 49600 552.0

Valor de eficiencia energética: 10.82 W/m? = 1.55 W/m#100 Ix (Base: 51.01 m?)
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AULA 2
Tss0m
T 4.45
“o.00
|o 00 -330 Im 00 m
Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factar Valores en Lux, Escala 1:72
mantenimiento: 0.80
Superficie | p [%] En [IX] Emin [Ix] E mayx [IX] Emin/ Em
Plano atil | / 726 323 1147 0.445
Suelo 20 644 355 898 0.552
Techo 70 205 98 742 0.480
Paredes (6) 61 27T 109 833 /
Plano atil:
Altura: 0.850 m
Trama: 128 x 64 Puntos
Zona marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccién) & (Luminaria) Im] @ (Lamparas) [Im] P [W]
1 8 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 49485 Total: 49600 5520

WValor de eficiencia energética: 10.82 W/m? = 1.49 W/m3/100 Ix (Base: 51.01 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

ASEO 1-2
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0.00 380 m

Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor
mantenimiento: 0.80

Valores en Lux, Escala 1:26

Superficie | p [%] E [Ix] E i [IX] E iy [1X] Ein’ Em
Plano atil | ! 429 240 617 0.559
Suelo 20 282 202 361 0.719
Techo 70 134 55 683 0.409
Paredes (4) 50 195 57 660 /
Plano atil: UGR Longi- Tran  al eje de luminaria

Altura: 0.850 m Pared izq 18 19

Trama: 32 x 64 Puntos Pared inferior 18 19

Zona marginal: 0.000 m (CIE, SHR = 0.25))

Lista de piezas - Luminarias

N® | Pieza Designaciéon (Factor de correccion) & (Luminaria) Im] & (Lamparas) [Im] P [W]
1 1 ETAP EG860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 6186 Total: 6200 69.0

Valor de eficiencia energética: 10.09 W/m? = 2.35 W/m?/100 Ix (Base: 6.84 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

SECRETARIA
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0.00 5.18m
Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factaor Valores en Lux, Escala 1:54
mantenimiento: 0.80
Superficie ‘ p [%] E,, [Ix] E i 1] E o 1] Erin/ Em
Plano atil ‘ / 387 138 671 0.356
Suelo 20 314 168 488 0.534
Techo 70 98 40 653 0.413
Paredes (4) 50 139 48 545 !
Plano atil:
Altura: 0.850 m
Trama: 64 x 64 Puntos
Zona marginal: 0.000 m

Lista de piezas - Luminarias

N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) & (Luminaria) [Im] & (Lamparas) [Im] P [W]
1 2 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 12371 Total: 12400 138.0

Valor de eficiencia energética: 6.38 W/m? = 1.65 W/im23100 Ix (Base: 21.62 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

ASEO ADAPTADO
T421m
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0.00 197 m
Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:55
mantenimiento: 0.80
Superficie | pl% Em [] Ermin [1X] Emax [1X] Emin/ Em
Plano atil | ! 380 185 593 0.485
Suelo 20 257 176 350 0.687
Techo 70 112 45 654 0.402
Paredes (4) 50 165 46 589 !
Plano util:

Altura: 0.850 m

Trama: 64 x 32 Puntos

Zaona marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) [Im] & (Lamparas) [lm] P [W]

1 1 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0

Total: 6186 Total: 6200 69.0

WValor de eficiencia energética: 8.32 W/m? = 2.19 W/m?#100 Ix (Base: 8.29 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

DESPACHO 1
Ts20m
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0.00 309 m

Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor

mantenimiento: 0.80

Valores en Lux, Escala 1:54

Superficie ‘ p [%] Eg, [x] E i [IX] E o [ Erin/ Em
Plano util ‘ / 574 236 1061 0.411
Suelo 20 435 289 579 0663
Techo 70 156 66 685 0423
Paredes (4) 50 224 72 925 /
Plano atil:

Altura: 0.850 m

Trama: 32 x 32 Puntos

Zona marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) & (Luminaria) [Im] < (Lamparas) [lm] P [W]

1 2 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0

Total: 12371 Total: 12400 1380

Valor de eficiencia energética: 10.63 W/im?® = 1.85 W/m3100 Ix (Base: 12.98 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

DISTRIBUIDOR PLANTA BAJA
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200 /
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0.00 E1Em
Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:37
mantenimiento: 0.80
Superficie ‘ p [%] E [x] Ein [IX] E o 1] E in/ Em
Plano util | / 293 85 547 0.289
Suelo 20 214 108 323 0.507
Techo 70 72 29 617 0.404
Paredes (4) 50 105 31 389 /
Plano atil: UGR Longi- Tran  al eje de luminaria

Altura: 0.850 m Pared izq 18 19

Trama: 32 x 64 Puntos Pared inferior 18 19

Zona marginal: 0.000 m (CIE, SHR =0.25))
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) Im] <& (Lamparas) [Im] P [W]

1 1 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0

Total: 6186 Total: 6200 69.0

Valor de eficiencia energética: 5.18 Wim2 = 1.77 W/m#100 Ix (Base: 13.33 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:110
mantenimiento: 0.80
Superficie | p [%] E, [x] Epin [IX] E o 1] Ein/ Em
Plano (til | ! 650 209 1090 0.321
Suelo 20 579 260 831 0.450
Techo 70 167 71 715 0424
Paredes (6) 50 234 80 679 !
Plano atil:

Altura: 0.850 m

Trama: 128 x 64 Puntos

Zona marginal: 0.000 m

Lista de piezas - Luminarias

N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) & (Luminaria) [Im] & (Lamparas)[Im] P [W]
1 11 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 88042 Total: 68200 759.0

Valor de eficiencia energética: 9.73 W/m? = 1.50 W/m#/100 Ix (Base: 78.03 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factar

Valores en Lux, Escala 1:72

mantenimiento: 0.80
Superficie | p [%] Em [1x] Emin [Ix] Emax [1X] Emin/ Em
Plano util | ! 739 309 1129 0418
Suelo 20 655 365 897 0.558
Techo 70 194 a0 727 0.467
Paredes (4) 50 275 113 751 !
Plano qatil:

Altura: 0.850 m

Trama: 128 x 64 Puntos

Zaona marginal: 0.000 m

Lista de piezas - Luminarias

N°® | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) Im] @ (Lamparas) [Im] P [W]
1 9 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 55671 Total: 55800 621.0

Valor de eficiencia energética: 11.29 W/m? = 1.53 W/m?100 Ix (Base: 55.00 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

ASEO AULA 3
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factar Valores en Lux, Escala 1:53
mantenimiento: 0_80
Superficie ‘ p [%] E,, [Ix] E i [1x] E iy [1X] Epin/ Em
Plano atil ‘ / 408 204 639 0.500
Suelo 20 267 187 344 0.700
Techo 70 140 54 654 0.389
Paredes (4) 50 197 57 809 /
Plano atil:

Altura: 0.850 m

Trama: 64 x 32 Puntos

Zona marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N® | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) [Im] & (Lamparas) [Im] P [W]

1 1 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0

Total: 6186 Total: 6200 69.0

Valor de eficiencia energética: 10.52 W/m? = 2 .58 W/m?/100 Ix (Base: 6.56 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

DESPACHO 2
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:54
mantenimiento: 0.80
Superficie ‘ p [%] E, [1x] E i [1X] E o %] Epin/ Em
Plano util ‘ / 302 110 522 0.365
Suelo 20 224 148 296 0.661
Techo 70 68 29 634 0432
Paredes (4) 50 g7 31 258 /
Plano atil: UGR Longi- Tran  al eje de luminaria
Altura: 0.850 m Pared izq 18 19
Trama: 64 x 64 Puntos Pared inferior 18 19
Zona marginal: 0.000 m (CIE, SHR =0.25))
Lista de piezas - Luminarias
N® | Pieza Designacion (Factor de correccién) @ (Luminaria) [Im] @ (Lamparas) [Im] P [W]
1 1 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 6186 Total: 6200 69.0

Valor de eficiencia energética: 4 .90 W/m? = 1.62 W/m3/100 Ix (Base: 14.07 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA
Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

ASEO ADAPTADO 2
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:34
mantenimiento: 0.80
Superficie | p [%] En [Ix] Epin [Ix] E i [1X] Enin/ Em
Plano util | ! 206 152 275 0.738
Suelo 20 134 102 167 0.758
Techo 70 46 33 56 0.709
Paredes (4) 50 115 32 375 /
Plano atil:
Altura: 0.850 m
Trama: 64 x 64 Puntos
Zana marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) [Im] @ (Lamparas) [Im] P [W]
1 1 ETAP R1600/132HFW P1 (std) (1.000) 2836 3100 350
Total: 2836 Total: 3100 350

Valor de eficiencia energética: 6.22 W/m? = 3.01 W/m?#100 Ix (Base: 5.63 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

DISTRIBUIDOR PLANTA ALTA
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Altura del local: 2.900 m, Altura de montaje: 2.900 m, Factor Valores en Lux, Escala 1:37
mantenimiento: 0.80
Superficie ‘ p [%)] E [x] E i [IX] E o 1] E in/ Em
Plano util ‘ ! 303 100 555 0.331
Suelo 20 218 122 327 0.559
Techo 70 78 32 620 0.405
Paredes (4) 50 114 34 424 !
Plano atil: UGR Longi- Tran  al eje de luminaria

Altura: 0.850 m Pared izq 18 19

Trama: 64 x 32 Puntos Pared inferior 18 19

Zona marginal: 0.000 m (CIE, SHR =0.25)

Lista de piezas - Luminarias

N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) & (Luminaria) [Im] <& (Lamparas) [Im] P [W]
1 1 ETAP E5860/232HFW P3+8 (std) (1.000) 6186 6200 69.0
Total: 6186 Total: 6200 69.0

Valor de eficiencia energética: 5.59 Wim? = 1.84 W/m#100 Ix (Base: 12.34 m?)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)
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Altura del local: 2.900 m_ Altura de montaje: 2.900 m, Factor
mantenimiento: 0.80

Valores en Lux, Escala 1:20

Superficie | p [%] B, [Ix] Epin [X] Eay 1] Emin/ Em
Plano util | ! 247 183 315 0.741
Suelo 20 153 123 178 0.803
Techo 7a 76 52 93 0.691
Paredes (4) 50 165 53 682 /
Plano uatil:

Altura: 0.850m

Trama: 32 x 32 Puntos

Zona marginal: 0.000 m
Lista de piezas - Luminarias
N° | Pieza Designacion (Factor de correccion) @ (Luminaria) [Im] &® (Lamparas) [Im] P [W]

1 1 ETAP R1600/132HFW P1 (std) (1.000}) 2836 3100 35.0

Total: 2836 Total: 3100 350

Valor de eficiencia energética: 10.49 Wim? = 4.26 W/m?3/100 Ix (Base: 3.34 m?)

Las pantallas que se sitan en las aulas y pasillos contaran con un sistema de regulacion de tal manera
gue limiten la emisién de luz en funcién de la luz natural del aula, asi como de un mecanismo de encendido
manual. Las pantallas que se sitian en el interior del aseo contara con un sistema de encendido automatico
temporizado.

La iluminacién exterior se va a limitar a iluminar la zona de evacuacion de escalera y rampa, y para ello
se disponen dos puntos de luz, proyectores led de 25 W, que contard con un sistema de regulacion de tal
manera que enciendan a partir de un determinado nivel de iluminaciéon natural exterior y ademas un reloj para
programar la hora de apagado y no estén encendidas sin necesidad a horas que no haya nadie en el centro.

La iluminacion de emergencia se realizara por medio de iluminarias modelo Nova 2N3 de Daisalux, o
modelo de iguales caracteristicas, de 2 horas de autonomia, colocada en falso techo o en pared, de tal manera
que se alcanza 1 lux en los recorridos de evacuacion y de 5 lux en los puntos de seguridad (extintores) y cuadros
eléctricos. En la documentacion grafica se puede observar la disposicion de cada una de las luminarias de
emergencia. Se adjunta anexo con el informe de célculo realizado con el programa DAISA versién 6.0.0 donde
se observa que se alcanza dichos niveles.
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Ficha Técnica

Modelo : NOVA 2N3

Fabricante: Daisalux  Serie: Nova  Tipo producto: Luminarias de emergencia autbnomas

Descripcion:
Cuerpo rectangular con aristas redondeadas que consta de una carcasa fabricada en policarbonato y difusor
en idéntico material.
Luminaria de emergencia autdbnoma. Consta de una ldmpara fluorescente que se ilumina si falla el suministro
de red.

Caracteristicas:
Formato: Nova
Funcionamiento: No Permanente
Autonomia (h): 2
Lampara en emergencia: FL 8 W
Piloto testigo de carga: LED
Lampara en red: -
Grado de proteccion: IP44 1K04
Aislamiento eléctrico: Clase 1l

95

Dispositivo verificacion: No

Puesta en reposo distancia: Si

Altura de colocacién (m): -

Tipo de bateria: NiCd Estanca alta temperatura

330

Acabados:
Color carcasa: Blanco
Difusor: Plano moleteado
Tension de alimentacién: 220-230V 50/60Hz
Pulsador: Sin pulsador

Tarifa:
Precio (€): 066,16
Grupo de producto: Nivel dto 1

Fotometria:
Flujo emerg. (Im):100

R120E1232

C270—EE|» C90 -20° 20°

P 0° cd/Kim

Curvas polares
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

lluminacion
de emergencia

Proyecto : CEIP Union Mugardesa

Descripcion :

Proyectista : Fernando Ferro Cruz
Empresa Proyectista :

Direccion :

Localidad :

Telefono:

Fax :

Mail:

Pagina n°: 1




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Informacion adicional

- Aclaracion sobre los datos calculados

- Definicidn de ejes y angulos

Aclaracioén sobre los datos calculados

Siguiendo las normativas referentes a la instalacion de emergencia (entre ellas el
Cadigo Teécnico de la Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y
techos. De esta forma, el programa DAISA efectia un calculo de minimos.
Asegura que el nivel de iluminacién recibido sobre el suelo es siempre, igual o
superior al calculado.

No es correcto utilizar este programa para efectuar informes con referencias que
no estén introducidas en los catalogos Daisalux. En ningin caso se pueden
extrapolar resultados a otras referencias de otros fabricantes por similitud en
Iimenes declarados. Los mismos limenes emitidos por luminarias de distinto tipo
pueden producir resultados de iluminacion absolutamente distintos. La validez de
los datos se basa de forma fundamental en los datos técnicos asociados a cada
referencia: los limenes emitidos y la distribucion de la emision de cada tipo de
aparato.
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Definicion de ejes y angulos
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Y: Angulo que forman la proyeccion del eje longitudinal del aparato sobre el

plano del suelo y el eje X del plano (Positivo en sentido contrario a las
agujas del reloj cuando miramos desde el techo). El valor 0 del angulo es
cuando el eje longitudinal de la luminaria es paralelo al eje X de la sala.

o Angulo que forma el eje normal a la superficie de fijacion del aparato con
el eje Z de la sala. (Un valor 90 es colocacion en pared y 0 colocacion en
techo).

B: Autogiro del aparato sobre el eje normal a su superficie de amarre.
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Listado de Planos del proyecto

1-Aulal

2 -Aula?2

3 - Distribuidor planta baja
4 - biblioteca

5 - distribuidor planta alta

6 -aula3
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Aulal

Nota*

Referencia’

NOVA 2N3

NOVA 2N3

NOVA 2N3

NOVA 2N3

NOVA 2N3

NOVA 2N3

Plano de situacion de Productos

Situacion de las Luminarias

Fabricante

Daisalux

Daisalux

Daisalux

Daisalux

Daisalux

Daisalux

1

X y
(m)
112 3.32
459  3.17
8.14  3.90
824 133
22817.5 -
7 21421.
98
2291.2 -
5 21422.
10

Coordenadas
h Y
2.80 90
2.80 90
2.80 90
2.80 90
3.00 90
3.00 90

Rot.

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
i Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Aulal

N° Referencia’

7 NOVA 2N3

Fabricante

Daisalux

X y
(m.)
2294.4 -
4 21424,
09

Coordenadas
h Y
3.00 90

Rot.
o B
(°)
0 0 -
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aulal

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)
5.0 1
0.0+
0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' 16.0
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.20 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 5.0 mx/mn
Superficie cubierta: ~ con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 50.2 m2
LUmenes / m2; 13.94 Im/m2
lluminaciéon media: 2.50 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aulal

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)
5.0 1
0.0+
0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ld.O
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.20 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 12.7 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 50.2 m2
LUmenes / m2; 13.94 Im/m2
lluminaciéon media: 3.311Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Aulal

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)
5.0 1
2.50
w
0.0+

0.0

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.20 m.

100
X (m.)

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,

y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.
Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 1

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)
o
5.0 1
250
00 00

0
2.50

0.0+

0.0 10.0

X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.20 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 1

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 100.0 % de 50.2 m?2
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 12.7 mx/mn

Ldmenes / m2: 13.9 Im/m?2

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Aulal

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
5.0 +
0.0+
O.QO 1('.;.0
X(m.)
) - Luxes sobre el recorrido 1 -
B.0 -
R0
1.0
0.0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ (m)
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0
Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.20 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000
Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 2.8 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 1.28 Ix.
IX. maximos: 3.55 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 1

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros
Eléctricos

No hay ni Puntos de Seguridad ni Cuadros Eléctricos definidos
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 1

Lista de productos usados en el plano
Nota®

Cantidad Referencia* Fabricante Precio (€)

7 NOVA 2N3 Daisalux 463.12

Precio Total (PVP) 463.12

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

¢ Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Plano de situacion de Productos

Y (m.)
6.0 1
U,
0, U,
Iy
0.0+
0.10 10.0
X (m.)
Nota’
Situacion de las Luminarias
N° Referencia® Fabricante Coordenadas Rét.
X y h Y a B
(m.) (°)
1 NOVA 2N3 Daisalux 1.68 2.14 2.80 90 0 0o -
2 NOVA 2N3 Daisalux 4.60 2.25 2.80 90 0 0o -
3 NOVA 2N3 Daisalux 8.06 3.94 2.80 90 0 0o -
4 NOVA 2N3 Daisalux 8.07 1.41 2.80 90 0 0o -

> DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
e Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0 -
0.0+
0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' 16.0
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 5.9 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 51.3 m?2
LUmenes / m2; 7.80 Im/m?
lluminaciéon media: 2.56 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pagina n°: 16




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0 -
0.0+
0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' 16.0
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 14.2 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 99.9 % de 51.3 m?
LUmenes / m2; 7.80 Im/m?
lluminaciéon media: 3.37 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0 1
075 169
»
2.50

1.00

™~
0.0+

O.‘O ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 16.0

X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pé&gina n°: 18




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0 -
(EO 1.00
1.00
0.0+

0.0 10.0
X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 99.9 % de 51.3 m?
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 14.2 mx/mn

Ldmenes / m2: 7.8 Im/m?

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
6.0 1
0.0+
o'go + + + + + + + + + 10¢'0
X(m.)
) - Luxes sobre el recorrido 1 -
B.0 -
R.0
1.0
0.0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ L)
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0
Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000
Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 3.7 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 1.04 Ix.
IX. maximos: 3.83 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros
Eléctricos

No hay ni Puntos de Seguridad ni Cuadros Eléctricos definidos
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Aula 2

Lista de productos usados en el plano
Nota’

Cantidad Referencia® Fabricante Precio (€)

4 NOVA 2N3 Daisalux 264.64

Precio Total (PVP) 264.64

’ DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
B Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Plano de situacion de Productos

Y (m.)

T.

2.0

1

Il I I I 2 I
0.‘0 50
X (m.)
Nota’
Situacion de las Luminarias
N° Referencia™ Fabricante Coordenadas Rot.
X y h Y a B
(m.) (°)
1 NOVA 2N3 Daisalux 0.51 1.32 2.80 90 0 0o -
2 NOVA 2N3 Daisalux 4,57 0.01 2.50 0 90 0o -
3 NOVA 2N3 Daisalux 4.61 2.58 2.50 -180 90 0o -

o L . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

10 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)

2.0 1

0.0+

0.0 5.0

X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Objetivos Resultados

Uniformidad: 40.0 mx/mn. 2.3 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 13.4 m2
Ldmenes / m2: 22.40 Im/m?
lluminaciéon media: 2.44 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)

2.0 1

0.0+

0.0 5.0

X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Objetivos Resultados

Uniformidad: 40.0 mx/mn. 5.1 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 13.4 m2
Ldmenes / m2: 22.40 Im/m?
lluminaciéon media: 3.79 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)

2.0 1

2.50

0.0+

0.0 5.0
X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)

2.0 1

2.50

0.0 5.0
X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 100.0 % de 13.4 m?
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 5.1 mx/mn

Ldmenes / m2: 22.4 Im/m?

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Distribuidor planta baja

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
20t
0.0+
0.§0 5.0
X (m.)
) - Luxes sobre el recorrido 1 -
B.0 -
2.0 -
1.0
0.0 L L L L I (m)
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0
Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000
Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 1.4 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 2.25 Ix.
IX. maximos: 3.21 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Péagina n°: 30




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : Distribuidor planta baja

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros

Eléctricos

Y (m.)
ZD
11.08
2.0 1
1
0.0+
10.74
OjO 5.‘0
X (m.)
Nota™
Nota™

Resultado de Puntos de Seguridad y Cuadros Eléectricos

Ne° Coordenadas
(m.)

X y h
1 487 004 150

2 4.87 2.57 1.50

11

Resultado®  Objetivo

(Ix.) (Ix.)
10.74 5.00
11.08 5.00

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

2 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Célculo realizado a la altura de utilizacion del Punto de Seguridad o Cuadro Eléctrico (h).
Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacién de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension, y Codigo
[Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : Distribuidor planta baja

Lista de productos usados en el plano

Nota™

Cantidad Referencia®™ Fabricante Precio (€)

3 NOVA 2N3 Daisalux 198.48

Precio Total (PVP) 198.48

14 o . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

> Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Plano de situacion de Productos

Y (m.)
6.0 1
0, 1,
06
D 1 I 4 #5
0.0+
O.}O 16.0
X (m.)
Nota'®
Situacion de las Luminarias
N° Referencia® Fabricante Coordenadas R6t.
X y h Y o B
(m.) (°)
1 NOVA 2N3 Daisalux 2.15 1.53 2.80 90 0 0 --
2 NOVA 2N3 Daisalux 2.22 4.33 2.80 90 0 0 --
3 NOVA 2N3 Daisalux 8.14 4.12 2.80 90 0 0 --
4 NOVA 2N3 Daisalux 8.15 1.54 2.80 90 0 0 --
5 NOVA 2N3 Daisalux 12.05 1.25 2.50 0 90 0 --
6 NOVA 2N3 Daisalux 13.20 3.58 2.80 90 0 0 --

16

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
/ Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pé&gina n°: 33




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0 1
0.0+
O.QO ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ lE;.O
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 4.7 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 77.8 m2
Ldmenes / m2: 7.71 Im/m?
lluminaciéon media: 2.44 I1x

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0 1
0.0+
0.§0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ lE;.O
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 12.1 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 77.8 m2
Ldmenes / m2: 7.71 Im/m?
lluminaciéon media: 3.14 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : biblioteca

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0 1

2.50

%)

0.0

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

16.0
X (m.)

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0 1
.00
7
0.0+

0.0 16.0
X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pé&gina n°: 37




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 100.0 % de 77.8 m?2
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 12.1 mx/mn

Ldmenes / m2: 7.7 Im/m?

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
6.0 1

0.0 16.0
X (m.)

) - Luxes sobre el recorrido 1 -

B.0 -

1.0

- 0.0 10 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0 12.0

Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000

Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 2.5 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 1.47 Ix.
IX. méximos: 3.63 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexién de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros
Eléctricos

No hay ni Puntos de Seguridad ni Cuadros Eléctricos definidos
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : biblioteca

Lista de productos usados en el plano

Nota'®

Cantidad  Referencia® Fabricante Precio (€)

6 NOVA 2N3 Daisalux 396.96

Precio Total (PVP) 396.96

18 o . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

19 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Plano de situacion de Productos

Y (m.)
2.0
Iy
L
| 2
O.‘O 5.0
X (m.)
Nota®
Situacion de las Luminarias
N° Referencia Fabricante Coordenadas ROt
X y h Y a B
(m.) (°)
1 NOVA 2N3 Daisalux 0.73 1.26 2.80 90 0 0 -
2 NOVA 2N3 Daisalux 4.30 0.01 3.00 0 90 0o -

20

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
2! Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)

2.0+

0.0+

0.0 5.0

X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Objetivos Resultados

Uniformidad: 40.0 mx/mn. 2.8 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 12.1 m2
LUmenes / m2; 16.53 Im/m2
lluminaciéon media: 1.83 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catélogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)

2.0 1

0.0+

0.0 5.0

X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Objetivos Resultados

Uniformidad: 40.0 mx/mn. 5.1 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 12.1 m2
LUmenes / m2; 16.53 Im/m2
lluminaciéon media: 2.91 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pagina n°: 44




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)
\X\OQ
2.0 1
2.50
0.0+
O.‘O ‘ ‘ ‘ ‘ 5.‘0

X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Péagina n°: 45




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)

Ve

201
00
2.50
&=
2.5
2.50
2.50

S 280
0.0+ -

; ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

0.0 5.0

X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.05 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 100.0 % de 12.1 m?2
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 6.3 mx/mn

Ldmenes / m2: 16.5 Im/m?2

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
20t
0.0+
o.go 50
X (m.)
) - Luxes sobre el recorrido 1 -
2.0 -
1.0
0.0 L L L I (m)
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0
Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.05 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000
Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 1.4 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 1.37 Ix.
IX. méximos: 1.97 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros
Eléctricos

Y (m.)
2.0+
1
00+ 5.08
Ojo + + + + 510
X (m.)

Nota?*
Nota*

Resultado de Puntos de Seguridad y Cuadros Eléectricos

Ne Coordenadas Resultado®  Objetivo
(m.) (Ix.) (Ix.)
X y h
1 452 0.07 1.50 5.08 5.00

22 S . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

* Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

a4 . I - S
Célculo realizado a la altura de utilizacion del Punto de Seguridad o Cuadro Eléctrico (h).

Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacién de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension, y Codigo

[Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : distribuidor planta alta

Lista de productos usados en el plano

Nota®

Cantidad  Referencia® Fabricante Precio (€)

2 NOVA 2N3 Daisalux 132.32

Precio Total (PVP) 132.32

25 o . . I . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

6 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

Plano de situacion de Productos

Y (m.)
6.0 1
I 0,
I,
0, I
0.0+
O.}O 10.0
X (m.)
Nota*’
Situacion de las Luminarias
N° Referencia®® Fabricante Coordenadas Rot.
X y h Y a B
(m.) ()
1 NOVA 2N3 Daisalux 1.86 4.07 2.80 90 0 0 --
2 NOVA 2N3 Daisalux 1.94 1.36 2.80 90 0 0 --
3 NOVA 2N3 Daisalux 5.04 2.80 3.00 90 0 0o -
4 NOVA 2N3 Daisalux 8.08 4.04 2.80 90 0 0o -
5 NOVA 2N3 Daisalux 8.11 1.38 2.80 90 0 0 --

27

DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
28 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula3

Grafico de tramas del plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0
0.0+
0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' 16.0
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 3.3 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 55.0 m2
LUmenes / m2; 9.09 Im/m?
lluminaciéon media: 2.93 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula3

Grafico de tramas del plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0

0.§0 ' ' ' ' ' ' ' ' ' 1d.O
X (m.)
Leyenda:
Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Objetivos Resultados

Uniformidad: 40.0 mx/mn. 6.3 mx/mn
Superficie cubierta:  con 0.50 Ix. 0 mas 100.0 % de 55.0 m2
LUmenes / m2; 9.09 Im/m?
lluminaciéon media: 3.84 Ix

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Plano : aula 3

Curvas isolux en el plano a 0.00 m.

Y (m.)
6.0 1

2.50

0.0+

0.0

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

100
X (m.)

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa
Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,

y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.
Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

Curvas isolux en el plano a 1.00 m.

Y (m.)
6.0 1

0.0+

0.0 10.0
X (m.)

Factor de Mantenimiento: 1.000
Resolucion del Calculo: 0.10 m.

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacién de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

RESULTADO DEL ALUMBRADO ANTIPANICO
EN EL VOLUMEN DE 0.00 m. a 1.00 m.

Objetivos Resultados

Superficie cubierta: con 0.50 Ix. o mas 100.0 % de 55.0 m?2
Uniformidad: 40.0 mx/mn. 6.3 mx/mn

Ldmenes / m2: 9.1 Im/m?

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

Recorridos de Evacuacion

Y (m.)
6.0
0.0+
o'go + + + + + + + + + 10¢.0
X(m.)
) - Luxes sobre el recorrido 1 -
A.0 F
B.0 -
2.0 -
1.0
0.0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ G
0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0 11.0
Altura del plano de medida: 0.00 m.
Resolucion del Calculo: 0.10 m.
Factor de Mantenimiento:  1.000
Objetivos Resultados
Uniform. en recorrido:  40.0 mx/mn 2.7 mx/mn
IX. minimos: 1.00 Ix. 1.45 Ix.
IX. maximos: 3.88 Ix.
Longitud cubierta: con 1.00 Ix. 0 mas 100.0 %

Nota 1: DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

Nota 2: Medidas efectuadas conforme a las normativas referentes a la instalacion de iluminacion de emergencia (entre ellas Reglamento de Baja Tension,
y Cédigo Técnico de Edificacion), no se tiene en cuenta la reflexion de paredes y techos.

Nota 3: Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)

Pé&gina n°: 57




Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

Plano de Situacion de Puntos de Seguridad y Cuadros
Eléctricos

No hay ni Puntos de Seguridad ni Cuadros Eléctricos definidos
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa Plano : aula 3

Lista de productos usados en el plano

Nota*

Cantidad  Referencia® Fabricante Precio (€)

5 NOVA 2N3 Daisalux 330.80

Precio Total (PVP) 330.80

29 o . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

20 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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Proyecto : CEIP Unién Mugardesa

Lista de productos usados en el proyecto

Nota>!
Uds. Referencia® Fabricante Precio Ud. (€) Importe (€)
27 NOVA 2N3 Daisalux 066,16 1.786,32

Total (PVP) 1.786,32

31 S . . . . . .
DAISALUX no se responsabiliza ni de los proyectos ni de las posibles modificaciones de los mismos realizadas por personal ajeno a la empresa

2 Catalogo Espafia - 2014 Octubre (6.00.36)
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PROYECTO BASICO Y DE EJECUCION PARA LA AMPLIACION DEL C.E.I.P. UNION MUGARDESA

Avda. Francisco Yafiez Badia n° 1, Mugardos (A Corufia)

5.4.3.3. Puesta a tierra (ITC BT 018)

La puesta a tierra, tal como se define en la ITC-BT-18 es la unién directa, sin fusibles ni proteccion
alguna, de una parte del circuito eléctrico o parte conductora no perteneciente al mismo mediante una toma de
tierra con un electrodo o grupos de electrodos enterrados en el suelo, con el fin de que se consiga que en el
conjunto de instalaciones, edificios y superficie proxima del terreno no aparezca diferencias de potencial
peligrosas y que permita al mismo tiempo el paso de corrientes de defecto o las de descarga de origen
atmosférico.

Se dotara a toda la edificacion de una puesta a tierra que cumpla los requerimientos especificados en el
REBT.

La puesta a tierra se compone generalmente de los siguientes elementos:
- Toma de tierra
- Conductores de tierra
- Conductores de proteccion
- Elementos a conectar a tierra, tales como masa, elementos conductores

La toma a tierra puede estar constituida por:

- Barras, tubos

- Pletinas, conductores desnudos

- Placas

- Anillos 0 mallas metdlicas constituidas por los elementos anteriores 0 sus combinaciones
- Armaduras de hormigén enterradas con excepcion de las armaduras pretensadas

- Otras estructuras enterradas que demuestre que son apropiadas.

Los conductores de cobre utilizados como electrodos serdn de construccién y resistencia eléctrica
segun la clase 2 de la norma UNE 21022.

El tipo y profundidad de enterramiento de las tomas a tierra deben ser tales que ante la posible pérdida
de humedad del suela, la presencia de hielo u otro elemento no aumente la resistencia de la toma de tierra, y en
ningun caso debe ser inferior a 50 cm. El deterioro por corrosion u otro efecto no debe aumentar la resistencia de
la toma a tierra, y nunca se utilizara las canalizaciones de otros servicios, tales como agua, gases, etc.

El dimensionamiento de los electrodos de toma a tierra hard tal que la resistencia a tierra no pueda dar
a tensiones de contacto superiores a 24V en local o emplazamiento de conductor y de 50 V en cualquier otra
circunstancia. El dimensionamiento del mismo se hara en conformidad a lo establecido en el REBT ITC-BT-18.

Por regla general se establecera como valor limite dela resistencia de la toma eléctrica de 80 Q si no
existe pararrayos y de 15 Q si existe pararrayos en la edificacion.

Los conductores de tierra sirven de enlace entre el borne principal de tierra, donde se conectaran los
conductores de proteccién, y la toma de tierra. Si estos son enterrados deberan satisfacer las secciones
indicadas en la siguiente tabla:

TIPO PROTEGIDO MECANICAMENTE NO PROTEGIDO MECANICAMENTE
Protegido contra la corrosion Segun lo establecido para 16 mm® de cobre
conductores de proteccién 16 mm? Acero Galvanizado
No protegido contra la corrosion 25 mm?” de cobre
50 mm? de Hierro

La proteccion contra la corrosion puede obtenerse mediante una envolvente

En ninguin caso, la seccién obtenida serd menor que la obtenida para conductores de proteccion

Se tomara especial cuidado en las uniones entre los conductores y los electrodos de tierra para que no
se dafien y que la unién resultante sea eléctricamente correctas.

El conductor de tierra estara formado por un conductor de cobre no protegido de 35 mm? de seccion,
gue unira las tomas de tierra y las picas de cobre existentes.

En toda instalacion de puesta a tierra deben preverse un borne principal de tierra, al que unirse los
conductores de tierra, proteccién, unién equipotencial principal y los de puesta a tierra funcional si fueran
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necesarios. A este borne se debe conectar la tuberia de canalizacion principal de agua, en caso de que sea
metdlica.

Se debe dotar de un lugar accesible desde el que realizar la medicion de resistencia de la toma a tierra
correspondiente. Este dispositivo debe estar combinado con el borne principal de tierra, debe ser desmontable
por medio de un util y tiene que ser mecanicamente seguro y asegurar la continuidad eléctrica.

Los conductores de proteccidn sirven para unir eléctricamente las masas de una instalacién a ciertos
elementos con el fin de asegurar la proteccién contra contactos directos. En el circuito de conexion a tierra, los
conductores de proteccion uniran las masas al conductor de tierra, en otros casos reciben también dicho nombre
los conductores que unen las masas al neutro de la red 0 a un relé de proteccion.

La seccién minima de estos conductores seran como minimo los indicados de la siguiente tabla:

Secciones de los conductores de | Seccién minima conductores de
fase (mm?) proteccion (mm?)
S<16 S
16 <S <35 16
S>35 S/2

Las secciones anteriores solo son validas si conductor y conductor activo son del mismo material, si
fueran de material distinto, se determinara la seccién tal que aporte una conductividad equivalente a la
conseguida aplicando la seccién obtenida en la tabla anterior.

En los casos en los que no forman parte de una canalizacion de alimentacion seran de cobre y con una
seccién de como minimo de 2,5 mm?, si los conductores de proteccion disponen de una proteccién mecanica y
de 4 mm? si no poseen dicha proteccion.

En caso de que dicho conductor sea comuUn a varios circuitos, dicha seccion se dimensiona en funcién
de la mayor seccion de los conductores activos.

5.4.3.4. Pararrayos

El estudio de la necesidad de la instalacion de pararrayos se realiza de acuerdo con el CTE DB SU 8
“Seguridad frente al riesgo causado frente a la accion de un rayo”

Segun dicho documento, es necesario la instalacion de pararrayos si el valor en es mayor al Na, siendo
Ne la frecuencia de caida de rayo sobre la estructura del edificio, y Na la frecuencia anual de caida de rayos
establecida para la zona donde esta ubicada en el edificio.

Ne es definida por la siguiente expresion:
Ne=Ngy-A,-C;-107°
Donde:

- Ng: Es la densidad anual media de impactos de rayo en la regidon donde esta situada la
estructura (nimero de impactos/afio, kmz).

- Ae: Es la superficie de captura equivalente de la estructura aislada (m?).

- C1: Es el coeficiente relacionado con el entorno.

- El valor de Ng para la ubicacion de la edificacion es de 1,5. Este valor se obtiene del mapa de
la figura 1.1

- El valor Ae viene definido por la geometria del edificio, altura y area captadora. El valor de Ac
es de 2.538,76m’

- El valor de C1 es igual a 0.5 dado que sera una edificacion aislada. Este valor se obtiene de
la tabla 1.1

Considerando estos valores, el valor de Ne es igual a 0,00190
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Tabla 1.1 Coeficiente C;

Situacion del edificio C,
Préximo a otros edificios o arboles de la misma altura o mas altos 05
Rodeado de edificios mas bajos 0,75
Aisladc 1

N

Aislado sobre una colina o promontorio

]
o

Figura 1.1 Mapa de densidad de impactos sobre el terreno N,

El valor Na se obtiene de la siguiente expresion:

5,5

=———-1073
Cz‘Cg‘C4,'C5

N

Siendo:
C2: coeficiente en funcion del tipo de construccion
C3: coeficiente en funcién del contenido del edificio
C4: coeficiente en funcién del uso del edificio
C5: coeficiente en funcién de la necesidad de la continuidad de las actividades que se
desarrollan en el edificio
Estos coeficientes se obtienen de las tablas 1.2,1.3,1.4y 1.5

Dado la tipologia de la edificacién, uso e instalaciones en ella ubicadas, los coeficientes
anteriormente indicados son iguales y de valor 1, con lo que Na es igual a 0,0018.

La eficacia requerida de pararrayos es de 0,05. Dado que para un nivel de proteccién igual a 4 no es
necesario la colocacién de un pararrayos, no se colocara ningun pararrayos en la ampliacion existente.

Dado que no existe una instalacion de pararrayos en la edificacién, la toma a tierra debe tener
una resistencia menor a 80Q

5.4.3.5. Célculos justificativos
Generalidades

Para el célculo de la intensidad maxima admisible por un cable considerado se utilizara la siguiente
expresion:
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P

Imxx>IN=—————
V3-U -COS @

Siendo:

In = Intensidad consumida por el cuadro o receptor (A).

P = Potencia consumida por el cuadro o receptor (W).

U = Tension a principio de linea (V)

iError! Objeto incrustado no valido.= Angulo de fase entre la tension y la intensidad (grados).

Para el calculo de la pérdida de tension se hara en funcion del tipo de suministro (monofasico o trifasico)
y se utilizara las siguientes expresiones:

V3:( R ¢BX-5S@pIh-In

Para suministros trifasicos: em > &= x
1 0 0
o o 2-P-L
Para suministros monofasicos: Em &6 =——"-—
v-S-U
Siendo:

e = caida de tension en el cable (V).

In = intensidad consumida por el cuadro o receptor (A).

P = Potencia consumida por el cuadro o receptor (W).

U = Tension a principio de linea.

iError! Objeto incrustado no valido.= Angulo de fase entre la tension y la intensidad (grados).
R = Resistencia ( O/m).

X = Reactancia (;m).

L = Longitud (m).

[0 = Conductividad del conductor (S).

Las secciones minimas de los distintos tramos se calcularan en base a las limitaciones de pérdida de
carga que se establecen en el REBT, asi como en otras normativas de aplicacion
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5.4.4. INSTALACION DE CALEFACCION

5.4.4.1. Descripcion de los cerramientos

Los cerramientos que conforman la envolvente térmica de la edificacion estan compuestos por:

- Forjado sanitario: forjado de losa de hormigén armado de 220 mm de canto, 4 cms de XPS y
pavimento de plaqueta de gres, sobre recrecido hasta altura suficiente.

- Techo: forjado de hormigdén armado de 250 mm de canto, con 4 cm de XPS sobre la parte inferior del

forjado.

- Cubierta: placas de fibrocemento sobre tabiques palomeros sobre forjado de techo.

- Fachada: Hoja exterior de tabique hueco de 11,5 cm de espesor, con acabado de 15 mm de
revestimiento, camara ligeramente ventilada de 4 cm, aislamiento de 6 cm de espesor y hoja interior de
ladrillo hueco de 8 cm de espesor con enfoscado por el interior.

La carpinteria exterior sera de carpinteria metalica con rotura de puente térmico, con cristales tipo

Climalit, de medidas 4-12-6 como minimo.

5.4.4.2. Demanda de calefaccion

Considerando los cerramientos existentes y la ventilacion o infiltraciones existentes en el aula, para una
temperatura exterior de 0°C y una temperatura interior de 21 °C, se obtiene que la demanda de calefaccion es la

siguiente:
Planta Local nesgéz?ig?W)

Aula 1 5809,08
< Aula 2 5809,08
< Aseo 1-2 396,41
ff Secretaria 1531,61
% Aseo adaptado 310,76
o Despacho 1 874,36

Distribuidor 560,40

Biblioteca 9436,94
E Aula 3 5408,78
:E Aseo aula 3 273,92
LZ: Despacho 2 902,73
a Aseo adaptado 454,05

Distribuidor 542,73

5.4.4.3. Descripcion de la instalacion

Los emisores considerados, seran radiadores de aluminio de Roca, modelo Boreal 70 o similares, que

aportan una potencia térmica de 108,8 W por elemento para un salto térmico de 40°C.

Considerando lo anterior, y dado que cada uno de los radiadores recibira el agua de calefaccién a la
misma temperatura sea cual sea su ubicacién dado que se hara una distribucion en configuracién en bitubo, la
potencia finalmente instalada en cada uno de los locales es la siguiente:
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Planta Local Ne ~ Potencia
emisores | instalada (W)

Aula 1 54 5875,20

< Aula 2 54 5875,20
% Aseo 1-2 4 435,20
|<£ Secretaria 15 1632,00
% Aseo adaptado 3 326,40
o Despacho 1 9 979,20
Distribuidor 6 652,80
Biblioteca 87 9465,60

E Aula 3 50 5440,00
j:( Aseo aula 3 3 326,40
'<Z; Despacho 2 9 979,20
= Aseo adaptado S 544,00
Distribuidor 5 544,00

Como se puede observar, en todos los casos, la potencia instalada es superior a la potencia de
demanda, con lo que se alcanza la temperatura interior deseada.

Cada radiador, como ya se ha comentado anteriormente, contara con una valvula termostatica tal que
cierre la alimentacién cuando se alcance la temperatura deseada.

La instalacion sera con tuberia vista, cuyas pérdidas no se tendran en cuenta para el dimensionamiento

de los radiadores. El caudal necesario para la instalacion sera de 0,371 I/s de fluido calotransportador, con una
pérdida de carga de 2,76 metros.
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5.4.5. INSTALACION DE VENTILACION
5.4.5.1. Descripcion de la instalacién
Se dispone de una instalacion de ventilacion que garantice la calidad del aire interior exigido en el RITE.
Se proyecta una instalacion con extraccion e impulsion mecéanica en funcion del caudal requerido en
cada una de las estancias. El sistema de ventilacion mecéanica tendra un recuperador de aire tal que garantice la
recuperacion de energia y con ello la disminucién de consumo energético
5.4.5.2. Necesidades de ventilacion
La necesidad de ventilacion vendra definido por la calidad de aire necesario en su interior. La calidad de

aire interior vendra definido por cada uno de los usos que se hace de los locales en el interior de la edificacion,
asi como de la ocupacién que exista en la misma, tal que:

Local Calidad aire Ventilacion Ocupacién Ventilaciéon igstalada
(I/persona) (I/s —m“/h)
Aula 1l IDA 2 12,5 27 337,5-1215
Aula 2 IDA 2 12,5 27 337,5-1215
Aula 3 IDA 2 12,5 27 337,5-1215
Biblioteca IDA 2 12,5 27 337,5-1215
Secretaria IDA 2 12,5 5 62,5 - 225
Despacho 1 IDA 2 12,5 3 37,5-135
Despacho 2 IDA 2 12,5 3 37,5-135
Distribuidor PB IDA 2 0,83 13,39 11,11 -40
Distribuidor PA IDA 2 0,83 12,36 10,26 - 36

Se hace una instalacion tal que se realiza una ventilacion de 5750 m3/h
5.4.5.3. Dimensionamiento

Las rejillas de admision y extracciéon se calculan en funcién del caudal que deben facilitar de tal manera
que el caudal percibido por los ocupantes.

De esta manera, y limitando la velocidad percibida a 0,07 m/s, se colocaran difusores rectangulares
para cada una de las redes de impulsibn como de extraccidonde las caracteristicas de la siguiente tabla, o
similares:

Local Tipo rejilla (en Caudal Dimensiones V (m/s) Ruido Lwa
cada local y red) (m3/h) (mm) (dBA)

Aulal, Aula2, Aula | 5\ koolair 20SH 250 500x150 18 8

3, biblioteca

Secretaria 1 ud. Koolair 20SH 250 500x150 1,8 8

Despacho 1y 2 1 ud. Koolair 20SH 150 200x150 2,8 10

Distribuidor PBY | 4 4 Kkoolair 20SH 100 200x150 15 -

PA

En bafios y aseos se instalara rejillas de 50 m3/h de las mismas caracteristicas que las de impulsion de
medidas 200x100

Los conductos de ventilacion seran de fibra de vidrio con terminacion en papel de aluminio.

La distribucion y los elementos necesarios para ello, se situaran en el bajo cubierta, atravesando el
forjado para alimentar a las rejillas.

Las pérdidas de carga se calculan segun la siguiente expresion:
Hy=(Hr + Hc + Hp + Hg + Hi) x 1,20
Donde:
Hr = Pérdida en la dltima rejilla.

Hc = Pérdida en conducto aspiracion
Hp = Pérdida en plenum.
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Hd = Presién dinamica ventilador.

Hi = Pérdida en conducto impulsion.

Las pérdidas por rozamiento se calculan por la siguiente expresion:

Donde:

H = 0,4 *f* (L") vh®

H = Pérdida de carga, mm.c.d.a.
f = Rugosidad de la superficie interior
L = Longitud considerada, m.
d = Diametro del conducto circular equivalente, cm.
V = Velocidad del aire, m./s.

VENTILACION IMPULSION
Conducto-Tramo Caudal (m%h) |V (m/s) | An (mm) x Al (mm) AP (Pa)
Rejilla 7,000
Tramo 1 150,00 1,85 150 X 150 0,876
Tramo 2 400,00 3,70 150 X 200 2,627
Tramo 3 650,00 3,61 200 X 250 1,828
Tramo 4 900,00 3,64 250 x 275 1,515
Tramo 5 1150,00 3,87 300 x 275 1,519
Tramo 6 1400,00 3,77 375 X 275 13,303
Tramo 7 1650,00 3,70 450 X 275 1,134
Tramo 8 1900,00 3,84 500 X 275 1,154
Tramo 9 2150,00 3,62 600 X 275 0,963
Tramo 10 2400,00 3,73 650 X 275 0,987
Tramo 11 2650,00 3,97 675 X 275 1,089
Tramo 12 100,00 1,23 150 X 150 0,419
Tramo 13 350,00 3,24 150 X 200 4,678
Tramo 14 3000,00 3,97 700 X 300 8,573
Montante 3000,00 3,09 675 X 400 0,762
Tramo 16 150,00 1,85 150 X 150 0,876
Tramo 17 400,00 3,70 150 X 200 2,627
Tramo 18 650,00 3,61 200 X 250 1,828
Tramo 19 900,00 3,64 250 X 275 1,515
Tramo 20 1150,00 3,87 300 X 275 1,519
Tramo 21 1400,00 3,77 375 X 275 8,820
Tramo 22 1650,00 3,70 450 x 275 1,134
Tramo 23 1900,00 3,84 500 X 275 1,154
Tramo 24 2150,00 3,62 600 X 275 0,963
Tramo 25 100,00 1,23 150 X 150 0,916
Tramo 26 350,00 3,24 150 X 200 2,060
Tramo 27 600,00 3,33 200 X 250 1,580
Tramo 28 2750,00 3,64 700 X 300 7,311
Montante 2 5750,00 3,76 850 x 500 0,552
Filtro F7 150,000
Filtro G4 50,000
Rejilla 3,000
Pérdida de carga en la red ramal 1 (Pa) 222,419
Pérdida de carga en la red ramal 2 (Pa) 238,298
Pérdida de carga en la red ramal 3 (Pa) 224,984
Pérdida de carga en la red ramal 4 (Pa) 246,881
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VENTILACION EXTRACCION
Conducto-Tramo caudal (m*h) |V (m/s) | An (mm) x Al (mm) AP (Pa)
Rejilla 5,00
Tramo 1 150,00 1,85 150 X 150 0,876
Tramo 2 250,00 3,09 150 x 150 2,219
Tramo 3 350,00 3,24 150 X 200 2,060
Tramo 4 550,00 3,06 200 X 250 6,057
Tramo 5 250,00 3,09 150 X 150 2,219
Tramo 6 500,00 2,78 200 X 250 5,103
Tramo 7 750,00 3,03 250 x 275 1,087
Tramo 8 1000,00 3,37 300 X 275 1,178
Tramo 9 1250,00 3,37 375 X 275 1,042
Tramo 10 250,00 3,09 150 X 150 2,219
Tramo 11 500,00 2,78 200 X 250 5,103
Tramo 11.1 50,00 0,62 150 x 150 0,119
Tramo 12 800,00 3,23 250 X 275 1,223
Tramo 13 1050,00 3,54 300 X 275 1,287
Tramo 14 1300,00 3,50 375 X 275 1,119
Tramo 15 1800,00 3,64 500 x 275 1,046
Montante 3100,00 3,19 675 X 400 0,809
Tramo 17 50,00 0,62 150 x 150 0,291
Tramo 18 200,00 2,47 150 X 150 1,478
Tramo 19 250,00 3,09 150 X 150 4,616
Tramo 20 250,00 3,09 150 X 150 2,219
Tramo 21 500,00 3,47 200 X 200 1,935
Tramo 22 600,00 3,33 200 X 250 1,580
Tramo 23 250,00 3,09 150 X 150 2,219
Tramo 24 500,00 2,78 200 X 250 1,134
Tramo 25 750,00 3,03 250 x 275 1,087
Tramo 26 1000,00 3,37 300 X 275 1,178
Tramo 27 1250,00 3,37 375 X 275 1,042
Tramo 28 2100,00 3,54 600 X 275 7,054
Tramo 29 250,00 3,09 150 X 150 2,219
Tramo 30 500,00 2,78 200 X 250 1,134
Tramo 31 750,00 3,03 250 x 275 1,087
Montante 2 5950,00 3,89 850 X 500 0,881
Filtro G4 1000,00 50,000
Reja exterior 1000,00 3,000
Pérdida de carga en la red ramal 1 (Pa) 67,668
Pérdida de carga en la red ramal 2 (Pa) 71,071
Pérdida de carga en la red ramal 3 (Pa) 70,640
Pérdida de carga en la red ramal 4 (Pa) 64,483
Pérdida de carga en la red ramal 5 (Pa) 71,364

Dado que existe una variacion de mas del 5% entre la red mas favorable de la mas desfavorable en la
red de extraccion, es por tanto necesario disponer de un elemento que compense las lineas para que una no se
vea favorecida sobre la otra

Dado que es necesario la existencia de un recuperador de calor por haber un caudal superior a 0,5
m?/s y de una filtracion tanto en la extracciébn como en la impulsion, se utilizara un equipo de ventilacion
compacto que proporcione el tratamiento adecuado. Se instalara un ventilador y extractor modelo CADT-N D80
de Soler y Palau o similar, que incorpora un sistema de filtracion de F7 y F9 en la impulsiéon y G04 en la
extraccion, con un recuperador de calor con eficiencia superior a 59%.
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Hoja en blanco
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5.4.6. INSTALACION DE VOZ Y DATOS
Se realizara en la ampliacion del Colegio una instalacion basica de red y datos.

Esta se hace a partir de la existente en el rack del centro. Para ello se comprueba la capacidad
disponible de los elementos instalados en el armario.

En los puntos de destino se colocaran puestos de trabajo compuestos por cajas de superficie que van a
albergar 4 tomas tipo Schuko 2P+TT 16 A y dos conectores RJ45, a razén de uno por cada aula, cinco en la
biblioteca, uno por despacho y tres en la secretaria, diez en total.

Vamos a tener entonces una demanda de 26 conexiones en el switch y otras 26 en el panel, por lo que
los aparatos existentes en el rack actual serian insuficientes.

Se plantea entonces sustituir el armario del rack por uno mas grande que albergue los equipos
existentes mas la ampliacién, y colocar un nuevo panel y un nuevo switch, de 48 puertos cada uno, para
completar a los existentes, manteniendo igual el resto de la instalacion.

El cableado desde el rack se realizara con cable de par trenzado FTP de 4 pares y categoria 6, montado
en salida inicial por canaleta de PVC hasta los conductos empotrados en la zona de la ampliacion.
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Hoja en blanco
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5.5. CERTIFICADO DE EFICIENCIA ENERGETICA

Se presenta la etiqueta resultante de la Certificacion Energética de la edificacion:
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Hoja en blanco
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CALIFICACION ENERGETICA
DEL PROYECTO ETIQUETA

DATOS DEL EDIFICIO

S L L PO e edificlo Ampliacién de edificio docente
Normativa vigente construccion / rehabilitacion

CTE Direccion Avda Francisco Yafez Badia

Municipio Mugardos

- | | C.P.
Referencia/s catastral/es s 15620

0719001NJ6101NO001AQ C. Autonoma  Galicia

ESCALA DE LA CALIFICACION ENERGETICA Consumo de energla Emisiones

KWh / m® ano kg CO, / m= ano

A mas eficiente

G menos eficiente

07/04/2025

Valido hasta dd/mm/aaaa

ESPANA
Directiva 2010/ 31 / UE
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